

# GAZETA NARODOWA

wychodzi o godzinie 6-tej wieczorem.

Redaktor naczelny  
**Dr. ALEKSANDER VOGEL.**

**Biura redakcyjne:** ul. Sykstuska 1. 40, 1. piętro  
otwarte od godz. 10 rano do godz. 1 w południe

**Biura administracyjne:** ul. Kopernika 1.  
parter (sklep), otwarte od godz. 9 rano do 7 wieczorem bez przerwy.

**Przedpłata na „Gazetę Narodową“**  
wynosi:

we Lwowie:	na prowincyi:	za granicami:
miesięcznie 2 kor. 20 h.	2 kor. 50 h.	3 kor. 50 h.
kwartalnie 6 „ 7 „ 50 „	10 kor. 50 h.	15 „ 21 „
połrocznie 12 „ 15 „	21 „	32 „

Za zmianę adresu dopłaca się 40 hal.

Wraz z „Tygodnikiem mąd i powieści“  
lub też z warszawskim tygodnikiem „Ziarno“  
i 12 tomiami rocznie premi  
kwartalnie we Lwowie 8 kor. 40 h  
na prowincyi 9 „ 90 „

We Lwowie za odrośnienie do domu dopłaca się  
40 hal. miesięcznie.

**OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE**  
przyjmują: we Lwowie: Administracja „Gazety Narodowej“ ulica Kopernika 1 i biuro Sokolowskiej Pasaż Hausmana; we Wiedniu: Haasenstein & Vogler (Otto Mass) Walfischgasse 10 — Rudolf Mosse Seilerstraße 2 — A. Oppelk Grünangergasse 12 — M. Dukes Nachf.: Max. Augenthaler & Emeric Lesser I. Wollzeile Nr. 9. Schallek Wollzeile II, J. Danneberg, H. Pratorstrasse 33; Adolf Chulawski W. Getreidemarkt Nr. 13; w Bratysławie: Juliusz Leopold VII, Elisabethring 54; w Frankfurcie n. M.: Haasenstein & Vogler i G. Dausa & Comp.; w Paryżu: C. Adam Cihotowski 37 rue de Varenne Paris; w Warszawie: Reichmann & Freuder.

**CENA OGŁOSZEŃ:** Ogłoszenia zwykłe na jeden dzień wiersz drobnym drukiem lub jego miejsce 20 hal. — Nadane na wiersz lub jego miejsce 60 hal. — **Głosy publiczne** za wiersz lub jego miejsce 1 kor. — **Prywatna korespondencya** 6 hal. od wraza. Numer kosztuje 8 hal., na prowincyi 10 h. (Numer dawniejsze kosztują po 10 ct.)

## Naród nasz a obecne zawikłania.

Lwów 18. lutego.

Przebieg sprawy naszej w wieku zeszłym może wywołać u nas jedynie pesymizm.

Zachęta, dana nam w czasie wojen napoleońskich, nie miała innego celu, jak tylko wyzyskanie naszej waleczności; wojny napoleońskie odkryły nas chwala, lecz nie przyniosły nam pożytku. Zakusy Aleksandra I. również nie dążyły do czego innego, jak wyzyskanie nas, a w szczególności do zwrócenia Polaków przeciw Napoleonowi. Poparcie bohaterstwa i pamiętnej walki w r. 1831 i budzenie nadziei naszych nie miało ze strony ludzkiej nas rzadów także innego celu, jak zabrudzenie Rosyi i uzyskania wolnej od wpływu rosyjskiej ręki w wypadkach europejskich. Wojna wschodnia Francyi i Anglii z Rosyą niemniej podniecała nadzieje narodu naszego a pomimo pogromu Rosyi ucisk w prowincjach polskich pod jej zaborem wcale nie ustał. W r. 1863 ludzono nas znowu nie mniej z egoistycznych przeważnie motywów. Nauczeni temi doświadczeniami, okazaliśmy się w r. 1877 już ostateczniej i pomimo pokus ze strony obcych a potężnych mocarstw, pomimo rzuconych na szalę angielskich pieniędzy, rozsądna większość społeczeństwa oparła się podmiotem a tzw. siedmiogrodzki putsch Szeklerów, wywołany w to miejsce, był właściwą miarą rezultatu, jakibyśmy osiągnęli niewczesne nasze porwy.

Wypadki te zeszłego wieku nauczyły nas, że należy przestać być trabantami w obcych usługach, — lanczkechtami, którzy płacąc nie pieniądze, jak armie zwyciężone dawnych wieków, ale znikomymi iluzjami. Nakarmieni licznymi zawodami, powinniśmy patrzeć w przyszłość nie bez nadziei, ale też bez złud i omamień. Pogrom Rosyi, rozkład jej wewnętrzny, zwycięstwo rosyjskich żywcem anarchoistycznych mogą być Bożą powiadą za krzywdy, jakie od dwu wieków z jej winy ponosimy — wąpimy stoli, czy przyniosłyby nam coś dobrego. W komunie paryskiej nie brakło Polaków, którzy jej się wysługiwali, a po jej wypadku byli między jej poplecznikami także i tacy, którzy w rządach republikańskich i w rządzących we Francyi stronnictwach radykalnych zajęli wpływe stanowiska; nikt jednak o Polsce nie pomyślał. Wielu Polaków walczyło ręką z ręką z Włochami o ich niepodległość — gdy jednak sprawa włoska zwyciężyła, zapomnieli Włosi o narodzie swoich towarzyszy broni. Te fakty dziejowe przemawiają też przeciw nadziejom, jakie niektórzy przywiązują do ewentualnego kiedyś w przyszłości zwycięstwa stronnictw radykalnych w Rosyi, któreby mogło doprowadzić do nadania tam konstytucyi. Niewątpliwie zaprowadzenie konstytucyi w Rosyi byłoby pożądanem i dla nas, bo przynajmniej poskarżyłoby i wywieściłoby stosunki między nami dozwolone — lecz i w konstytucyjnych rządach, o ile parlament byłby w Petersburgu, nie moglibyśmy pokładać zbyt wygórowanych nadziei, byłibyśmy tam bowiem mniejszością, a doświadczenie pod zaborem pruskim nas nauczyło, że i ustroj konstytucyjny nie łączy się ani z pozoszanowaniem opinii, ani nawet ze względami dla praw ludzkości i z przyzwoitością parlamentarną. Świeżym dowodem tego były słowa ministra pruskiego, zwrócone do nas: „my mamy rozkazywać, a waszłuchać“.

Oczy z tego wynikać ma, że mamy opuścić ręce i poddać się zwątpieniu? Nie. Mamy zdwoić siły do pracy wewnętrznej, do pracy natchnionej idealnymi pobudkami, ale realnej w czynach. I tę pracę i to ciepło, któreby się zmarnowały w ocznych demonstracjach na obcą korzyść, w uludnych nadziejach, które ciągną zazwyczaj za sobą rozczarowanie i apatyę, powinniśmy skupić w staraniu o żywotność własnego społeczeństwa. A do starań tych, pracę tę mamy pole obszerne.

Pod zaborem rosyjskim potrzebna jest spokojna a wytrwała obrona wiary naszej św. przeciw propagandzie prawosławia, narodowości naszej przeciw zmuszczeniu, języka naszego przeciw skoszlawianiu.

Pod zaborem pruskim starać się powinniśmy o ochronę ziemi przeciw komisji kolonizacyjnej, o zasilenie Polaków społeczną

i ekonomiczną mocą i o skupienie sił narodowych w jednym, poważnym Kole polskiem, którego poziom wraz ze zwiększającymi się trudnościami nad nami wrastać powinien.

Pod zaborem austriackim winniśmy dążyć do skorzystania z przysługujących nam praw, aby wywrzeć taki wpływ na losy monarchii, któryby był zarówno dla niej, jak i dla nas pożytecznym. Popieranie rządu lub opozycyi przeciw niemu, to środki a wybór ich należy od chwili i zachowania się rządu; punkt ciężkości spoczywa w przeprowadzeniu myśli politycznej, społecznej i ekonomicznej; rezultat zaś jest miarą naszego wpływu. Pamiętajmy jednak przytem powinniśmy, że losy naszego kraju nie tyle od rządu, co od nas samych zależą. Nieobojętnem też nam być powinno wzmocnienie żywiołu polskiego we wschodniej części naszej dzielnicy, bez niepotrzebnego drażnienia narodu ruskiego, którego przeznaczeniem było i jest rozwijać się w zgodzie z nami.

W pracy tej jest dla rozwoju tego idealnego polotu, którym się nasz naród odznacza, dość miejsca. W nieszczęśliwych stosunkach naszych obecnych wystarczy powinien ten zakres działania, jako stopień do lepszej przyszłości, który schodź po schodzie „z wytrwałością tą panią niedoli, co gmacz swój stawia z niczego powoli“ w twardej kamieniu kuć winniśmy. Każde zaś szarpanie się, chociażby nawet pod wpływem uczuć jak najbardziej naturalnych i etycznie uprawnionych, może przynieść narodowi jedynie szkodę a nie przysporzyć żadnej korzyści.

Uwagi te nasuwa nam pod pióro obecny konflikt na dalekim wschodzie i gotująca się burza na bliższym, bo na Bałkanach. W polityce proroczą są rzeczą bardzo niepewną. Wszak po bitwie pod Plewną zwycięstwo Rosyi nad Turcyą zdawało się być niemal zapewnionem a mimo to stało się inaczej i tylko kolizje interesu Rosyi z interesami innych państw doprowadziły do rewizyi traktatu sanstefajskiego przez kongres berliński, który zignorował nasze prawa a uzasadnionych żądań zmiany systemu i zlagodzenia ucisku, przedstawionych mu w podanym przez stronnictwo krakowskie *Exposé sur l'état actuel de la Pologne* nie wziął nawet pod uwagę.

Nie mamy zamiaru wdawać się dziś w kwestyę, kto na dalekim wschodzie zwyciężył. Jeśli Rosya, może się sprawdzić twierdzenie niektórych, iż wzmocni się jej samowola — jeżeli zaś ulegnie w Azyi, niewątpliwie starać się będzie tem bardziej skupić swoją ekspansywną siłę w Europie, co również na nas odbiś się może. Jeśli z wojny rosyjsko-japońskiej wyjdzie wpływ Rosyi osłabionym, to dziećmiami tego wpływu będą Niemcy, których marzeniem jest powrót do rządów pruskich w Warszawie. Na zamianie tej naród nasz chyba nie zyskał, chociaż dziś się zryły gen. Czertkowa i przesładowanie żywiołu polskiego i ruskiego w ziemiach zabranych, daje nam się odczuwać w całej swej grozie.

A i z okoliczności, że na Bałkanach wre i kipi, że jest wielka prawdopodobieństwo, iż Anglia, cicha sojuszniczka Japonii, rzuci tam pieniądze, leży daleko przedzą zarodek straty, aniżeli korzyści naszej. Wypadki na Bałkanach mogą bowiem nie tylko przyczynić się do wzmocnienia i tak już dość silnego wpływu Niemiec na sprawy wschodnie, ale co gorzej, zawiązać Austryę w wojnę, która wymagać będzie znacznych ofiar mienia i krwi a której prowadzenie wcale nie ułatwiają wewnętrzne trudności państwa.

To są mniej więcej przyczyny, z powodu których uczucia i nadzieje skierować powinniśmy raczej do pracy nad sobą a unikać wszelkiej hazardowej gry w loteryę wielkoświatowych wypadków. To są mniej więcej przyczyny, dla których powinniśmy się skupić i w spokoju wzrastać w siłę a unikać wszelkich manifestacji, zarówno dla Japonii, jak i dla Rosyi, bo ani zwycięstwo jednej lub drugiej strony nie nam dopomóż nie może — narodowi zaś pozbawionemu samodzielności politycznej i skłótanemu tyłu nieszczęściami, jedynie własna jego sprawa przed oczyma stać winna.

Wyrok w krzywdach naszych pozostawmy Opatrzności a sympatyę, rodzącą się z antypatii do przeciwnika, chowajmy w głębi ser-

ca, pomnąc, że hałaśliwy zewnętrzny wyraz żywości dla Japonii, jest zbyt dla nas łatwym, w skutkach atoli może boleśniej się odbić na naszych braciach zakononowych. Spierzchnięty się tyle razy, umiejemy wreszcie wystrzegać się zewnętrznych objawów uczuć, choćby najbardziej uzasadnionych, zwłaszcza wówczas, gdy one nie mogą doprowadzić do pożądanego celu i zaważyć na szali wypadków.

O ile atoli unikać należało nam tego rodzaju drobnych manifestacji, jak telegramy do ambasady japońskiej, które w obec rozmiarów wielkości krzywd nam wyrządzonych, zupełnie nikną — o ile wszystkie inne demonstracje na korzyść rasy żółtej więcej nam zaszkodzą niż pomóżą mogą — o tyle znowu tem bardziej przestrzegać musimy przed obniżaniem swej własnej godności w obec Rosyi.

„Duma, wyrzucona z piekła szatanem, miała anielską siostrę, która nazywała się godność“. Manifestacje nie będąc wynikiem swobodnego przekonania, wywołane przymusem czy groźbą, to rzecz inna — a o innej niepotrzebna czułość czy też zbyt dworactwo w obec naszych prześladowców.

Jeden z najczajniejszych patriotów naszych i najznakomitszych publicystów, prezes krakowskiej Akademii umiejętności pisząc o dziele p. Lisieckiego pisał, przed ocianowaniem ręki, która się do nas nie wyciąga. Ten sam maż stał ostrzegacz pobytowości ces. Mikołaja w Warszawie w r. 1897 przed zbyt lirycznym nastojem i w przeciwnieństwie do niektórych ludzi wziętymi politycznymi z nim złączonych, okazał się dobrym prorokiem, nie rękując z tych odwiedzin imperatorskich zbyt daleko idących nadziei politycznych. Pisał on wówczas w krakowskim *Przebiegu polskiem*.

„Godność jest jednym z najpotrzebniejszych dóbr narodu i bywa nieraz ostatniem, jedynem. Odebrać jej nie może nikt; może ją stracić sam naród, jak człowiek. Strzedz jej trzeba, jak freney oka, nie tylko ze względu na siebie samych, ale i z tego praktycznego względu, że ona spradowa i wyrabia szlachetne ludzi a nawet nieprzyjaciela. Kto sam siebie szanować nie umie, tego drugi szanować nie może. W naszym polonijem jest ona szczególnie potrzebna i szczególnie trudna do zachowania, zwłaszcza w stosunku do cesarzy i rządów rosyjskich. Nie mówiąc już o rzeczach jawniejszych, ostatnie lat trzydzieści wystarczy na to, aby za regule postępowania dać nam: „co nakazuje i z musu, to zrobić, ale z własnej woli nie“. Co dozwanych krzywdach sama prosta uprzejmość może już wydać się poniżeniem, serdeczność płaskością i zaparciem się siebie“.

Tak. Nie wyrzekając się sprawiedliwości i nie utrudniając jej wymiaru przez lekkomyślne i niebaczące szamotanie się musimy stać na straży swojej godności, przagniemy bowiem nie postradać bodaj szczeniuk prześladowców naszych. Nie samo serce lecz rozum polityczny — nie fantazyja, a le doświadczenie kierować nami winne. Ławiej jest i przyjemniej kłósać naród na nadziejami i folgować jego temperamentowi, podrażnionemu anormalnymi stosunkami, tego jednak nie pozwala wzgląd na naszą przyszłość.

## Z obozów ruskich.

*Dito* w kilku w obszernych artykułach omawiało kwestyę, po czyjej stronie w czasie obecnej toczącej się wojny rosyjsko-japońskiej mają być sympatyje Rosinów. Odpowiedź była kategoryczna: rusko-ukraiński naród powinien żyć z zwyciężcą Japonii. Organ moskalfijski *Haliczanin* w ten sposób odpowiada swemu przeciwnikowi. „Przez to oświadczenie stanął organ galicyjskich ukraińców w jednym szeregu z wszechpolskami, z żydami i międzynarodową bandą socyalistów, którzy także stanęli po stronie poganyżatów i cieszą się z czasowego niepowodzenia wojsk rosyjskich, rozdrumając te niepowodzenia do znaczenia rozdrumujących pogromów. Do takiej bezwstydnosci, jaką okazał *Dito*, zdolni są albo idocy w polityce, albo najmiej wrogów narodu rosyjskiego i Rosy“.

się, pozbawiwszy się ostatniej skry godności ludzkiej i narodowej“.

*Haliczanin* zaznacza dalej, że *Dito* może znaleźć tak samo, jak ono myślących tylko w niedokrewnych organach jawnych, ukraińskich socyalistów, w gazetkach: *Wola, Hasto i Iskra* i że zachowanie się *Dito* wywołuje wśród ogółu ruskiego w Galicyi pogardę, na dowód czego przytacza list jakiegoś włościanina ze wsi Burkanowa. Ów włościanin pisze, że na zebraniu 40 członków tamtejszej czytelnicy Prowiły uchwalono wyrazić oburzenie *Dito* za jego sympatyje japońskie, oraz uchwalono zaprzemumerować *Haliczanina* i *Russkoje Słowo*. *Haliczanin* jest zdania, że głos włościanina z Burkanowa jest głosem ogółu Businów galicyjskich. „Do tego zgodnego, potężnego chóru — powiada on — nie należą tylko ukraińskie pismaki, którzy czyszczą buty polsko-żydowski socyalistom“. Oświadczenie *Dito* co do Rosyi i Japonii potępił ma także inteligencya narodowicka. Ta jednak nie może wyrazić objawić swego zdania, ponieważ znajduje się pod terorem bandy socyalistów, którzy zagarnęli w swe ręce stowarzyszenia i prasę nacjonalno-demokratycznej partyi.

*Haliczanin* donosi na inem miejscu, że nuncyatura wiedeńska i propaganda rzymska otrzymały mnóstwo pisemnych donosów, skierowanych przeciw ewentualnym kandydatom na stolice biskupia w Stanialawowie. Donosiciel nie oszczędził ani jednego z kanoników wszystkich trzech raskich kapituł, ani jednego wdowca czy bezżennego, którzy mogli uchodzić za kandydata na biskupa. Beziemny autor na każdym z donosów podpisał pewnego gr. kat. kanonika. *Haliczanin* pisze, że autorem anonimów jest to samo indywiduum, które swego czasu pisało do Rzymu donosy na s... biskupa Kuifowskiego.

*Dito* atakuje ministra wojny, gen. Pittreicha, za zaprowadzenie w lwowskiej szkole kadeckiej wykładów niektórych przedmiotów w języku polskim. Organ ukraiński dochodzi do przekonania, że ministerstwo wojny dąży do „polonizacyi ruskiego żołnierza przez armię austriacką“. W końcu wyraża *Dito* nadzieję, że sprawkę tę poruszy na pełnem posiedzeniu delegacyi posel Wasilko.

Opisaliśmy przed kilku dniami dolę rolnych robotników w ruskich z Berezowa, którzy ulegają namowom agitatorów, powołujących się na artykuły gazet ukraińskich, chcieli emigrować do Prus, dojechali do Mysłowic, tam się dowiedzieli, że robotnika nie potrzeba i bez grosza, piechota wrócili do Oświęcimea z prośbą, aby ich odesłano na miejsce przynależności. *Dito* wspomina, że o tem wszystkim, wykręca się sianem, pisząc: „Nie wiemy, o ile doniesienie *Gaz. Nar.* jest prawdziwe, bo już sama tendencya, z jaką prawni polska rozbraja je na wsze strony, każe się domyślać, że ten fakt albo wcale się nie wydarzył, albo jeśli się i zdarzył, to nie w ten sposób, jak go przedstawiają polskie dzienniki. W końcu dodaje *Dito*, że doniosło poprzednio, iż do 1. marca nie ma w Prusiech żadnych robot polnych i że „nikt z włościan nie powinien wybierać się do Prus bez uprzedniego porozumienia się z narodnym komitetem we Lwowie“. A więc wyszło sztydo z worka. Narodny komitet we Lwowie aranżuje tę emigracyę chłopu ruskiego do Prus!

## Sprawa „żółta“ a bałkańska.

Roznerwowana Europa w obawach swoich, sympatyach i antypatyach bardzo mało się troszczy o sprawę „żółtą“. Nowa nawała Mongołów nie luno na Europę, a i na polu ekonomicznem potrafi się bronić biała część świata. Owszem chodzi jedynie o to, jakie wyniki wojna terażniejsza spradować może dla mocarstwowego stanowiska caratu od Konstantynopola aż do Władywostoku. I chodzi tu znowu głównie o Anglię, której interesa na tej olbrzymiej przestrzeni wręcz są przeciwne interesom Rosyi, i która, czy Rosya zwycięży czy Japonia, będzie się starała swoją konkurentkę na wszystkich polach odepchnąć a przynajmniej o szkody przyspawać.

Zdawało się, że te widoki wielkich zawiązań dotkną aktualnie tylko daleki Wschód, że Europa tylko mniej mogłaby być w niej zainteresowana. Wszelako jeden z punktów mocarstwowej potęgi leży w Europie, na Bałkanach. Im bardziej kto zagłębia się w szanse wojny terażniejszej, tem mniej może uni-

knąć zapytania: jak też dłuższe trwanie wojny wschodnio-azyatyckiej odbije na stosunkach półwyspu Bałkańskiego? Świat polityczny na półwyspie od dawna podzielony jest na dwa obozy: jeńc pragnie utrzymania Turcyi w Europie, drugi rozbić posiadłości jej europejskich. W tych dwóch kierunkach idą uczucia i obliczenia wyników, jakie spradować mogą zwycięstwa lub klęski Rosyi co do dalszego rozwoju rzeczy na Bałkanach.

Niektórzy politycy stambulscy podpowiadają Porcie, aby się ze swoich zobowiązań wobec Rosyi i Austryi zrzuciła i reform nie przeprowadzała. W Sofii zaś, Belgradzie i Cetyniu odprawiały mody publiczne o zwycięstwo oręka carskiego w obawie, że gdyby po waga Rosyi rnęła Anglia albo Austrya gotowały skorzystać ze sposobności w sposób z aspiracyami ludów bałkańskich sprzeczy.

Wszelako czemuzby Turcyi miała zastanawiać akcyę reformową, skoro wie, że pominiwszy nawet Rosyę, reszta mocarstw jeszczeby wystarczyła na to, aby wymusić ciąg dalszy? Jeżeli zaś w Konstantynopolu obawiają się jakiego zamachu Anglii, to powinni być tem raczej przyspieszyć dokonanie reform, skoro z ust Balfoura wiedzą, że w razie, gdyby umowa mistrzowska nie wystarczała do ustalenia porządku na Bałkanach, to Anglia wystąpi z projektami, o wiele dalej sięgającymi. Jeszcze dziwniejsza jest loika ludów bałkańskich, które w razie pogromu Rosyi na dalekim wschodzie obawiają się rewolucyi pałacowej w Konstantynopolu i pochodu Austryi do Saloniki.

Jedni i drudzy mają śnać bardzo lichy wyobrażenie w czujności dyplomacyi rosyjskiej, która pomimo a może właśnie z powodu zawiązania swęg na dalekim Wschodzie, spuszcza z oka nie może zajść na Bałkanach. Gdyby zawet Ros, a musiała dia przeprowadzenia swojej umówionej z Austryi misyi; paacyfikacyjnej z dobitniejszym wystąpić naciskiem, to aż nadto wystarczą te siły, jakie w Europie posiada. I bardzo prawdopodobnie carat właśnie dlatego, że na dalekim Wschodzie prowadzi wojnę, wszystko uczynił gotów dla utrzymania *status quo* i pokoju na Bałkanach.

I zadanie to dla caratu tem łatwiejsze, ile że ani Austya, ani też żadne inne mocarstwo o zboczeniu od dotychczasowej polityki i o przewróceniu wszystkiego do góry nogami w Macedonii nie myśli. Dlaczegoż mianowicie szczerą dążnością przywrócenia ład i spokoju zanieszać właśnie dlatego, że Rosya jest do czasu w Azyi wschodniej zajęta? — pyta organ gabinetu wiedeńskiego.

Zresztą jest jeszcze jeden środek, aby politycy w Stambule Sofii i Belgradzie uwolnić od ich pragnień i obaw. Niechaj Turcyę okaże szczerą wolę przeprowadzenia reform, a uniknie wszelkiego powodu do niemiłej interwencyi. Bałgarya zaś i Serbia niechaj tylko zastanowią swoje zbrojenia i wszelkiej odmowy pomocy powstałcom w Macedonii i Starej Serbii, a Turcyę postrada wszelki pretekst do zrzucenia się ze swoich zobowiązań i koncentrowania wojsk na wypadek wojny.

Juślić wynajdą — powiada *Pester Lloyd* — w Serbii i Bułgaryi setki powodów. Dlatego takie polityczne i wojskowe rozbrojenie jest niemożliwem. Z tego jednak wynika, że obudzone między ludami bałkańskimi aspiracye i obawy w żadnym nie stają związku z losem oręza rosyjskiego w Azyi, że ci politycy z jednej strony tylko preteksta dla swojej polityki awanturniczej szukają, z drugiej zaś jak śmierci boją się odosobnienia, w które już bez tego popadli i które jeszcze dotkliwiej może się im dać we znaki wskutek zajęcia Rosyi w Azyi.

W Serbii i Bułgaryi obawiają się, że w razie, gdyby znowu jakich wariacych się kroków dopuścili, nie stanie opiekunowej ręki rosyjskiej, która by ich zasniala. Dlatego irytują się i wmawiają w siebie, że pod „nieobecność caratu“ mocarstwa mogłyby przedsięwziąć coś takiego, coby aspiracye ich do przyszłości z gruntu zniweczyło. Ale tu niema rady — kończy P. Li. — tylko trzeba być uczciwym: Turcyi musi przeprowadzić reformy a państwa bałkańskie muszą się spokojnie sprawować.

Z Konstantynopola donoszą: Porta zawiadomiła ambasadorów austriackiego i rosyjskiego, że z portu w Burgas odeszło do

## Salto mortale.

Nowela.

A młodemu smutne życie,  
Gdy ma w sercu żal...

I oto nagle rozeszli się...  
I on i ona mieli winę na sumieniu, ale zarazem i ogromną miłość w sercu, a jednak rozeszli się — i to w pół roku po ślubie.

Oboje zbyt harde mieli dusze. On był dumny jak Lucyfer. Miał te lodowata, zimna, dumę, która nigdy nie wybuchła, lecz zamykała się zaraz w stalowy pancerz zawziętości i zbyt harda, żeby walczyć, rani tylko — i to najgłębiej — swą lodowatą obojętnością.

Ona również była dumna, lecz ponieważ miała na wskróś impulsywną naturę, więc dumą unosiła ją zawsze jak narowisty rumak unosi słabego jeźdźcę, dziko na oślep... choćby nad sam brzeg przepaści... choćby na jej dno...

Tak właśnie unosiła ją dumą, gdy przyszło między nimi do pierwszego wielkiego

nieporozumienia i to „uniosta“ ją dośłownie, gdyż tego samego dnia jeszcze opuściła Jadwigę męża i miasto.

Nie mając już domu rodzicielskiego, pojechała do ciotki, starej samotnej wdowy, na wieś do Opoki.

Było to w maju. W Opoce było słonecznie, barwnie i wonno, a tak zacisznie, że zdawało się Jadwidze, iż w tej kojącej, sielskiej ciszy zasnie jej zranione serce wśród bżów i jaśminów i dopiero wicher jesienne zbudzą je zdrowem i spokojnem do życia. — do szarego życia — szeptała jej coś w duszy — tak, do szarego — przynawiała po cichu — do życia bez łarwy i promieni.

— Ale tak być musi! — dodawała, podnosząc hardo głowę.

Jadwiga miała na wskróś artystyczną, wrażliwą naturę. Chociaż wierszy nigdy nie pisała, tylko bardzo udatne i zajmujące nowela i szkice, była raczej poetką, niż powieściopisarką, poetką w każdym atomie. To też ta sielska wiosenna przyroda podzialała jej narkotyki upajające na Jadwigę, wracającą z szarych murów miasta.

Lecz odurzenie to nie trwało długo.

Stuchając pierwszego śpiewu słowika, poczuła, że cierpi... ale dumila ból gwałtem, oklamując siebie samą. Gdy ostatnie szkar-

latne zaczęły opadać różę, wyznała już sobie w duszy otwarcie, że cierpi straszliwie, a gdy zawyły pierwsze wichry jesienne, wtedy i w jej duszy taki zerwał się wicher szalonej tęsknoty, że ogarnęła ją rozpacz.

Zdawało jej się, że wyje coś w jej sercu głośniejsze niż wicher.

Najboleśniej było dla niej te samotne przechadzki o zmroku, które stały się jednak konieczną potrzebą jej duszy. Im więcej zbliżał się dzień 30. października — pierwsza rocznica ich ślubu — tem dłuższe i tem boleśniej było dla niej tylko te spacery.

Nareszcie już tylko dzień jeden dzielił ją od tej rocznicy.

Od samego rana ogarniał Jadwigę gorączkowy niepokój.

Dzień był pogodny, przedwieznie cichy i jasny ta srebrnawa, jesienna jasnością bez słońca, która podobna jest do uśmiechu kojącej osoby i zalewa duszę falami bezbrzeżnej tęsknoty.

Wcześniej niż zwykle wybiegła dziś Jadwiga do ogrodu. Byłaby dziś wolała wyciechu wicheru i szum rozkołysanych drzew, niż tę cichą, tęskną zadumę przyrody, na której tle jej boleść tem gwałtowniej występowała.

Otulona czarną zarzutką mknęła Jadwigę

ga jak oien przez ogród i wbiegła do ciemniej, szerokiej alei, zasłanej gęstym kobiercem żółtych liści. Drzewa stały tam zwartym szeregiem, nieporuszone najbliższym wiatrem, jak by senne. Ciemno tam było, tylko na końcu alei błyszczały zdala — z za rzeki — dwa czerwone światła. Były to ogniska pastuchów.

Ciszę przerywał tylko szeszel liści pod stopami Jadwigi.

Leż ta aleja budziła w niej wspomnienia! Właśnie przed rokiem, w wilię ślubu, chodziła Jadwiga o tej samej godzinie pod temi drzewami. Dzień był równie cichy i ciepły, jak dzisiaj. Tylko Jadwiga nie biegała tak gwałtownie, jak teraz, lecz szła wolno, uśmiechnięta i szczęśliwa i nie szła sama.

Przy niej kroczył wysoki, smukły mężczyzna... on... Andrzej!

— Jedrūs! — wymówiła Jadwiga półgłosem — i naraz stanęła jego postać jak żywa przed oczami jej duszy.

I oto widziała jego jasną, falującą czaprynę i spokojne niebieskie oczy, które umiały czasem patrzeć miękko i serdecznie w jej źrenice, lecz czasem, przybierając stalowe bliski, umiały krajać jak nożem jej serce.

I naraz ogarnęła ją szalona chęć urzeczienia go rzeczywiście, choć na chwilę, choć z

daleka i to zaraz... jutro.

Zyczenie to dawno już leżało nieświadomie na dnie jej serca, lecz dopiero teraz sformułowała je jasno po raz pierwszy. Poczula od razu ogromną ulgę, jak gdyby wyrwała drzazgę z rany lub rozwiązała zagadkę, męczącą od dawna jej duszę.

I z całą swoją impulsywną energią powiedziała sobie, że urzy go jutro, koniecznie jutro, w tę bolesną dla niej rocznicę.

Jutro zatem pojedzie rannym pociągami do miasta. Ale co dalej?

W żadnym razie nie może iść do niegd... choćby nawet w celu pojednania się z nim; tego nie zrobiłaby nigdy, nie, za nic w świecie!

Tu przypomniała jej się cała scena roztania się z mężem.

Gdy oznajmiła mu, że zaraz, natychmiast go opuszcza, przyjął tę wiadomość w pogardliwym milczeniu. Nie wierzył widocznie. Dopiero, gdy już wkładała kapelus przed lustrem, przystąpił do niej błady, lecz spokojny i powiedział:

— Obrzaziłaś mnie ciężko, ale ci przebaczam. Proszę cię, nie rób skandalu, zostań! (C. d. n.)

bułgarskich nadgranicznych miejscowości 21 wozów z bronią i amunicją. Dalej Porta doniosła, że we wszystkich bułgarskich nadgranicznych miejscowościach každy, kto nie łączy się z komitetami powstańczymi, narażony jest na udręczenia a nawet popełniono już z tego powodu liczne morderstwa.

Dalej nadchodzi z Konstancynopola sprawozdania o buncie Albańczyków z okolicy Dyakowaru. Już od kilku miesięcy wśród tamtejszych opozycyjnie usposobionych Albańczyków panowały zamieszki, które początkowo wymierzone były rzekomo przeciw opodatkowaniu bydląt. W ostatnich jednak czasach skierowały się wyraźnie przeciw przeprowadzeniu reform w Macedonii. Wezwaniem gubernatora z Ipeku do bezwarunkowego złożenia broni pozostało b.z skutku. W ostatnich dniach malkontenci otrzymali z rozmaitych stron posiłki i przerwali połączenie pomiędzy Ipekian a Dyakowarem. D. 13. bm. około miejscowości Babatleces nastąpiło starcie z wojskiem. Nazajutrz Albańczycy wtargnęli do Dyakowaru i wywiali z niego blisko trzygodzinna walka z wojskiem. Walki około Babatleces mają trwać jeszcze dotychczas. Położenie wojska jest barzo krytyczne. Także i Prizrend jest zagrożony. Na przedstawienia ambasadorów rosyjskiego i austriackiego Porta poczyniła rozległe zarządzenia celem uśmierzenia tego ruchu wśród Albańczyków. Przedewszystkiem wysłano z wilejów wojska skłopijskiego i monasterskiego trzy bataliony piechoty i trzy baterie artylerii do Dyakowaru. Operacjami wojskowymi kieruje generał dywizji Szeniwi basza z Prizrendu. Także wali skłopijski znajduje się na miejscu. Szefa Albańczyków Bajrambeja powołano do Prizrendu celem pośrednictwa.

### Kronika.

Lwów dnia 18. lutego 1903.

**Kalendarzyk.**  
W piątek 19. lutego Korarda Pust. — Gr. kat. Wokola Fr. — Kal. słow. Cieszkowa bł. Wschód słońca 7-8 zachód 5-2.  
W sobotę 20. lutego Niesfora Mecz. — Gr. kat. Parfentia — Kal. słow. Londom. Wschód słońca 7-6 zachód 5-23.  
W niedzielę 21. lutego Eleonory. — Gr. kat. Fteodora B. — Kal. słow. Onoskawa. Wschód słońca 7-05 zachód 5-24.

**Hr. Stanisław Szepteyki,** rotmistrz generalnego sztabu w Krakowie, zamianowany został wojskowym attaché austriackim przy armii rosyjskiej w Mandziurii.  
**Zatwierdzenie wyboru.** Cesarz zatwierdził wybór Włodzimierza Truskolaskiego, właściciela dóbr w Płonem, na prezesa i ks. Olimpa Polakowskiego, gr. kat proboszcza w Jurkowach, na zastępcę prezesa rady pow. w Sanoku.

**Przeniesienia.** Dyrekcja poczt przeniosła asystentów Leona Frankla z Podwoleczyc i Teofila Kozaka z Sokala do Przemysła.

**Sprawa ślubu Korfanteo.** N. Ref. otrzymała z Rzymu wiadomość, że ks. biskup. Kopp wycofał ks. Mikulskiego prokurę, oskarżając go, jakoby nieprawie dał w roku zeszłym ślub postowi Korfanteu w kościele św. Krzyża w Krakowie. Oskarżyciel żąda od Stolcy Apostolskiej nie tylko pojęcia księdza Mikulskiego do surowej odpowiedzialności, lecz domaga się, aby małżeństwo posła Wojciecha Korfanteo, w ten sposób zawarte, przez Kościół uznane było za nieważne.

**Bronisław Swarcze,** członek rządu narodowego z roku 1861/2, długoletni więzień w Szlisselburgu i wygnanie na Syberyi, zmarł we środę 17. bm. wieczorem we Lwowie.  
Sp. Bronisław Swarcze urodził się w r. 1834 w miejscowości Loehrist w Bretonii, w departamencie Cote du Nord, gdzie ojciec jego Józef, internowany został przez Francję. W roku 1844 przeniósł się do Paryża, gdzie jako student francuskiego pensjonatu prywatnego, odbierał dalsze wykształcenie. W roku 1848 gorąca krew rewolucyjna, odziedziczona po ojcu, wygnęła czterolatekniowego wyrostka na barykady. Sp. Bronisław Swarcze biegał w czasie lutego rewolucyjnego wraz z ludem paryskim, z nim razem siał na barykadach i z nim wreszcie dotarł aż do wnętrza Tuilleryów. W kilka dni później, dnia 24. lutego stracił ojca. W roku 1852 ukończył ze stopniem licencjata szkołę średnią, w roku 1855 centralną szkołę inżynierską (Ecole generale) w Paryżu z dyplomem inżynierskim, potem przeniósł się do Wiednia, gdzie jako inżynier zatrudniony był przez dwa lata przy budowie nowych linii kolejowych. W roku 1859 otrzymał pozwolenie na pobyt w Warszawie. W r. 1860 zatrudniony był przy budowie linii kolejowej w Białymstoku. Obok prac zawodowych brał żywy udział w konspiracyjach politycznych, które po wypadkach lutowych w Warszawie, objęły cały kraj. Wypadki te zastały sp. Swarczego w Petersburgu, dokąd się był udał jako tłumacz. Wróciwszy do Białegostoku, rozpoczął wydawnictwo tajnego pisma w języku białoruskim p. t. „Chutorka (gawęda) staroho diada”. Zwrócił tem na siebie podejrzliwość rządu rosyjskiego i musiał uciekać do Warszawy. Tam wstąpił do komitetu centralnego, który niezależnie od organizacji Mirosławczyków, stanowił wówczas rząd narodowy. Z początkiem roku 1862 stanął p. Swarcze razem z Agatonem Gillerem, Władysławem Koskowskim, Dawidkowskim, Jarosławem Dąbrowskim, Wernickim i Witoldem Marcewskim na czele ugo komitetu centralnego i mimo zmian, jakie w komitecie w ciągu roku zaszły, pozostał w nim aż do końca. Dnia 22 grudnia został jednak aresztowany i dopiero w cytadeli dowiedział się o wybuchu powstania. Sledztwo zakończyło się dnia 13 maja 1863 skazaniem Bronisława Swarczego na śmierć przez powieszenie. Po dwu tygodniach oznajmiono mu, że został „ufakskawiony” i skazany na cele życia do robót w kopalniach nerczyjskich. Dnia 13 czerwca wywieziono go z Warszawy i odwieziono wraz z innymi wygnanymi do Pery. Z Pery transport poszedł dalej, a sp. Swarczego zwrócono z drogi bez podania bliższych powodów napowrót do Petersburga, poczem 6 lipca 1863 osadzono go w Szlisselburgu nad Ładoga. Tutaj w zupełnej odoobnieniu celi, jako więzień szczególnie „niebezpieczny” siedział p. Swarcze pełnych lat siedm, aż wreszcie w roku 1870, ze względu na zdrowie podpadkę przeniesiono go do Turkestanu.

Opis swojego wzięcia w Szlisselburgu i uśmierdzenia ucieczki opisał p. Swarcze dokładnie, w wydanej przed kilku laty książeczce p. t. „Siedm lat w Szlisselburgu”.  
Z Turkestanu przewieziono sp. Swarczego do Tomsku. Ale i tu nie zrezygnował on z nadziei wywołania jakiegoś ruchu zbrojnego a przynajmniej ucieczki. W tym celu wziął udział w tajnej organizacji tzw. „Narodowej woli”. Rząd rosyjski odkrył jednak nici spisku, sp. Swarcze dostał się wraz z innymi do więzienia, a po odcieszeniu kary, zesłany został w roku 1884 do Irkucka, a stamtąd w drodze administracyjnej życzki do Tunki. W roku 1890 wydany został wreszcie z granic Wschodniej. W lipcu 1891 wyjechał z Tunki a w 1892 r. przybył

do Lwowa i otrzymał skromną posadę urzędnika w biurze solnem wydziału kraj.

W ostatnich czasach straszna choroba raka powaliła tę żelazną naturę, która nie ugięła się przed 27 letnim więzieniem na żołe boleści. Po kilku miesięcznej chorobie rozstał się sp. Swarcze wesoło z doczesnym żywotem, osierocając troje nietleńskich dzieci.

Pogrzeb sp. Swarczego odbędzie się w sobotę o g. 3, z domu przy ul. Kochanowskiego.

### Kronika lwowska.

**Lwów Sienkiewiczowi.** Dziś w Krakowie w sali Hotelu Saskiego deputacja rady miasta Lwowa, złożona z prezenta Małachowskiego, wiceprez. Ciuchcińskiego i dra Głabińskiego, wręczyła bawiącemu tam Henrykowi Sienkiewiczowi złoty medal honorowego obywatelstwa m. Lwowa.

**Powozowe wykłady uniwersyteckie.** W piątek, dnia 19 bm. Prof. dr. K. Twardowski: Krótki zarys logiki, część II. Zakład chemiczny uniwersytetu Długosza 6. Początek o godzinie 6. — Prof. dr. M. Smoluchowski: Fizyka kuli ziemskiej. Część III. Meteorologia (z doświadczeniami). Zakład fizyczny uniwersytetu Długosza 8. Początek o godzinie 7 1/2.

**Wiec przemysłowy** odbędzie się w sobotę 20. bm. o 8. wieczorem w sali ratuszowej.

**Sekretarzem konsulatu rosyjskiego** we Lwowie, w miejsce przeniesionego do Frankfurtu p. Schleifera, mianowany dotychczasowy „attaché” rosyjskiego poselstwa w Bernie szwajcarskim, p. Adrian Adrianowicz Łaczinow.

**Czytelnia naukowa.** Miastu naszemu przybywa nowa instytucja, potrzeba, która już dawno była odczuwaną przez inteligentną część naszych mieszkańców. Jest nią nowa wydziałownia książek pod nazwą: „Czytelnia naukowa”, która oprócz najnowszych dzieł beletrystycznych posiadać będzie znaczny zasób nowych dzieł naukowej treści i w tem właśnie leży jej pożytek i znaczenie. W mieście naszym, jak w każdym dużym mieście, jest sporo ludzi pracujących naukowo, dla których sprawozdanie potrzebnych książek, jako stosunkowo drogie, jest połączone z trudnościami.

Nowa instytucja ułatwi wiele prac tym ludziom, jak również uczącej się młodzieży, niemniej przyczyni się do rozpowszechnienia wiedzy wśród szerokiego ogółu ludzi czytających i interesujących się rozmaitemi kwestyami. „Czytelnia naukowa” posiada i stale sprowadzać będzie najnowszą beletrystykę polską, francuską i niemiecką a celniejsze z nich w większej ilości „gzemplarzy”, a to w celu jaknajwiększego rozpowszechnienia tychże. Można żywić wszelką nadzieję, że „Czytelnia” będzie prowadzona wzorowo, gdyż inicjatorką i kierowniczką jej jest p. Matylda Goldfussówna, która przed parą laty uzyskała zagranicą stopień doktora filozofii, jest więc osobą w tym względzie fachową. Techniczna część nowej instytucji spoczywać będzie w doświadczonych rękach p. B. Potonickiego, właściciela księgarni Polskiej, zasłużonego nakładcy, który jednocześnie jest współwłaścicielem „Czytelni”. Toteż z całego serca życzymy powodzenia tej nowej a tak pożytecznej instytucji.

**Tow. politechniczne** na wczorajszym walnym zgromadzeniu udeżyli zarządowi absolutoryum i dokonali nowych wyborów. Prezsem wybrany prof. Leon Syroczyński: zastępcami prezesa Juliusz Ross, emeryt. ins. kolei i Roman Ingarden, starszy radca budownictwa. Do wydziału wybrani pp.: Biernacki, Czajliki, Fiedler, Hauswald, Krzyżanowski, Kuczyński, Szepejanowski i Tomicki. Do komisji lustracyjnej pp.: Aleksandrowicz, Haładek, Kasprzycki, Pezański i Sosnowski. Nadto wybrano sąd polebowy i sąd honorowy.

**Nowe stowarzyszenie.** W tych dniach namiestnikowo, zatwierdziło statut „Ogniska nauczycielskiego” i teraz dopiero rozpoczęło ono oficjalnie czynność. Komitet, jako zarząd tymczasowy, poczynił już przygotowania do walnego zgromadzenia, które odbędzie się w pierwszych dniach marca.

**(K) Choroby zakaźne we Lwowie.** W mieście naszym, wobec znanej przysłowionej czystości, panującej na ulicach, w kamienicach i na podwórkach, niemal odcień zdarza się wypadek jakiejś zakaźnej choroby, jak szkarlatyna, dyfenterya, tyfus plamisty itd. i jakkolwiek fizyka zarządza na tychmiast środki zapobiegawcze, choroby powyższe nie na chwilę nie wygasają. Przyczyną tego jest także to, że większość chorób zakaźnych nie jest wcale zgłaszana do komisaryatu. Choroby zakaźne najwydatniejszy pokład znajdują wśród klasy najuboższej, ta zaś nie wyzwa lekarza do chorego, obawiając się wydatków na desygnację i nie chce narażać sprzętów swych, pościeli i garderoby na zanieżenie. Otóż w interesie zdrowotności miasta należałoby urządzić desygnacje bezpłatne, a nadto przekonać te klasy najniższe, iż obecny sposób desygnacji wykonywania minimalnie uszkadza i to tylko niektóre rzeczy.

**Nowa taryfa dorożkarska.** Ankieta, zwolana w sprawie taryfy dorożkarskiej, uchwaliła nowy regulamin dla dorożkarzy, który wejdzie w życie z 1. marca, skutkiem czego taryfa wprowadzona 1. grudnia będzie nieważna. Ceny jazdy znizono za kursy zwykłe do pierwotnej wysokości, tj. dorożka jedноконна kosztować będzie w dzień 50 h., w nocy 60 h., dorożka dwukonna w dzień 60 hal., w nocy 70 hal. Ceny te nie będą mieć zastosowania przy jeździe z dzielnicy I. do III. lub z dzielnicy II. do IV., kursy takie będą miały specjalną taryfę, mianowicie o 20 hal. wyższą od opłaty kursu zwykłego, np. jazda z ul. Zyblikiewicza na ul. Żółkiewską dorożka jedноконна kosztować będzie w dzień 70 hal., w nocy 80 hal., podczas gdy jazda z tej ulicy np. w ulicy 3. maja oblicza się wedle kursu zwykłego. Nadto nowy ten regulamin zawierać będzie nowość, dotyczącą zamówień fiakrów na oznaczone miejsce i godzinę. Dotąd fiakry, jeśli nie mieli z kim ochoty jechać, bo kurs wywadał im się nadto dalekim, wyprawiali się, iż są zamówieni; aby temu zapobiedz, każdy dorożkarz otrzyma osteplowaną książkę zamówień, w którą zamawiający dorożkę musi wpisać czas i miejsce, na które dorożkę zamawia. Książkę tę będzie dorożkarz obowiązany pokazać każdemu, komuby odmawiał jazdy z tytułu, iż jest zamówiony!

**Rzecz o żaźni ludowej we Lwowie.** Ukazała się w druku pod powyższym tytułem broszurka, napisana przez p. Jana Soleskiego, dyrektora szkół. W dziełku swoim autor nie po raz pierwszy rzuca hasło: „in balneis salus” i wyzwa społeczeństwo do „użycia higienicznej mioty w celu oczyszczenia stajni Angiasa”. Broszura p. Soleskiego napisana jest barwnie i przystępnie tak, że czyta się ją z prawdziwą przyjemnością; cena wynosi 60 h., a dochód przeznaczony na urządzenie kąpiel ludowych. Zaraz na wstępie wskazuje autor na czystość, jako na ważny czynnik w rozwoju społeczeństw i porównuje dalej nasz społeczeństwo z innymi; i oż z tego widzimy? Oto, że my pod tym względem nie nie robimy i że dziś przychodził nam w tem nasładować zagranicę, w czem dawniej zajmowaliśmy miejsce pierwszorzędne. P. Soleski odwołania na podstawie źródeł historycznych, że kąpiele ludowe istniały w Polsce od najdawniejszych czasów, odcane opieką królów. Ładnie w Polsce były instytucją narodową, która upadała razem z utratą niezależności państwowej, a dziś jest uważana za rzecz zbytkową, dostępną tylko dla bogatych. Rzecz swoją kończy szanowny

autor apelem do ogółu i rady m. Lwowa, by tej ważnej instytucji społecznej poświęcała swą uwagę i przyczyniała się materialnie do jej powstania.

**Z Izby sądowej.** Przed trybunałem przysięgłych rozpoczęła się dziś rozprawa przeciw Eugeniuszowi Nowickiemu, b. oficyałowi magistratu lwowskiego, zasądzonemu już raz na rok więzienia za malwersacye. Po odbyciu kary Nowicki przeniósł się do Warszawy, skąd jednak przed kilku miesiącami po samobójstwie Dziubińskiego powrócił — jak opowiadano — dla dochodzenia swych praw. W tym czasie jednak wyszły na jaw nowe nadużycia Nowickiego. Manowicie wykryto, że wyłudził on i przywłaszczył sobie jako taksy za przyjęcie do związku gminy lwowskiej różne kwoty jak: od Alfreda Kamienobrodzkiego 70 kor., Leonarda Sokołowskiego 20 kor., Leona Zagórskiego 20 kor. i Wilhelma Netroufała 40 kor., a nadto przywłaszczył sobie opłaty za przyjęcie do gminy lwowskiej od 27 osób. Łączna suma zdefraudowanych opłat wynosi wyżej 1500 koron. Oszukany zaś wystawił Nowicki sfałszowane dekreta obywatelstwa lwowskiego.

(g) Słuchany podczas dzisiejszej rozprawy nie przyznaje się do żadnej winy. Wyjaśnił zakres swego urzędowania i sposób załatwiania spraw. Wystawił dekrety przynależnościowe i obywatelstwa, taksy zaś nie odczytał do kasy, lecz pobierał je sam, bo tak praktykowano w magistracie odilkunkonatu. Załatwione akty odczytał do registry, lub oddawał je sp. Dziubińskiemu, który odbierał także czasem i taksy. Taksa zwyczajna wynosiła 60 kor. a dowodem jej odbioru były tylko jego zapiski. Z takso pożyczką nieraz pieniądze kolegom w sądzie, którzy mu do dziś wiele pieniędzy winni. Książeczka w której długi zapisywał, zgineła.

Sekretarzem magistratu, p. Zawietowski, słuchany tjako świadek, przyznał, że pobieranie taksy za przyjęcie do związku gminy było rzeczą zaufania do prowadzącego urzędnika. Obecnie kwoty te inkasuje kasa magistratu. Nie umiał jednak wytłumaczyć, dlaczego magistrat, skoro wykrył te malwersacye w październiku t. r., zrobił z tego użytek dopiero w 6 tygodni potem, gdy z powodu Nowickiego poczęły krążyć rozmaite pogłoski.

Świadkowie pp. Kamienobrodzki i Sokołowski zeznali, że kwoty za przyjęcie do gminy złożyli do rąk Nowickiego, dekrety zaś odebrali później.

Świadek urzędnik wydziału kraj., p. Zagórski, dostał dekret przynależności do zapłacenia taksy. Dziwi się, że uznano ten dekret za nieważny mimo, iż w wielu sprawach przysięgłym magistratu korzystało z jego świadectwa przynależności.

W sprawie opłaty taksy za wyrobienie przynależności przesłuchiwano jeszcze świadków Długoszewskiego, Dranicwicza i Okornickiego. Świadkowie nie przypominają sobie, czy składali taksy na ręce Nowickiego.

Przy zeznaniach świadka, Rysiaka, wyszedł na jaw ten niewydomaczony szczegół, że świadkowi temu wydano dekret ze sfałszowanymi podpisaniamiż powiżzieniu Nowickiego, zatem Nowicki w tym wypadku nie mógł być fałszownikiem.

Rozprawę odroczone do popołudnia.

### Kronika krajowa.

**Samobójstwo.** W Jaworowie odebrał sobie życie wystrzałem z rewolwera żołnierz tamtejszego pułku kawaleryi Kawecki, syn radcy lwowskiego sądu krajowego p. Karola Kaweckiego.

**Z Przemysła donoszą:** Komisarz policyi miejskiej p. Wiktor Kowalski przesłał policyi rządowej przed kilkoma tygodniami doniesienie szczegółowe na niejaką Paowską o stręczeniu do nieczadą dziewczęta maletnich, tudzież dziewczęta poniżej lat czterunastu. Komisaryat policyi przaresztował Paowską i zarządził dochodzenie. Paowską z aresztów policyjnych odstawił do szpitala powszechnego, a protokoły dochodzeń policyjnych oddano sądowni. Tymczasem Paowską wynieśli się ze szpitala i przepadała bez śladu.

### Kronika powszechna.

**§ Próba z nowymi działami.** Wczoraj odbyła się pod Wiedniem na Stiefeldzie w obecności członków delegacji austriackiej i węgierskiej próba strzelania z nowych dział polnych. Zebrał się liczący delegacji pod przewodnictwem Gauscha i wiceprezydenta Szella, kilku ministrów, wielu generałów i sztabowych oficerów. Nowe te działa dają 8 strzałów w przeciągu 47 sekund, podczas gdy dotychczasowe dawały 4 strzały w minucie i 10 sekund. Próba wykazała, że użycie brzozy na rury odpowiada zupełnie celowi. Następnie oglądano skutek strzałów na tarzach i wynik był dobry. Po 4 godzinach powrócono do Wiednia.

**§ Cześć a Rosya.** Na wczorajszym posiedzeniu rady miejskiej w Pradze wniósł burmistrz, dr. Srb, by rada upoważniła prezydium miasta do wyrażenia imieniem władz miejskich i ogółu mieszkańców sympatyj gminie Petersburga na ręce burmistrza oraz zapewnienia, że mieszkańcy miasta są przejęci pragnieniem, by Bóg zesłał zwycięstwo orężowi rosyjskiemu w interesie cywilizacji i na chwałę i sławę całej Słowiańszczyzny.

**§ Przewaga studentek.** W uniwersytetach szwajcarskich jest obecnie na fakultecie medycznym więcej studentek, niż studentów. Ogółem uczęszcza na medycynę 1,654 uczących się, z tych 763 mężczyźni i 891 kobiet. Na uniwersytecie pojedynczo przypada: w Bernie 377 kobiet, w Lozannie 181, w Zurichu 177, w Geneewie 151 i w Bazyle 5.

**§ Koszta wojny.** Figaro ogłosił niedawno wywód Juliusa Roche o kosztach wojny wogóle, a obecnie w szczególności. Cyfry, tam podane, opierają się na aktach urzędowych i dziele Freycineta, który kości utrzymania jednego żołnierza dziennie w wojnie francusko-niemieckiej obliczył na 10 franków. Tyleż wydawała Rosya w wojnie tureckiej w roku 1877/78. Obecnie, twierdzi Roche, suma ta nie wystarcza, gdyż koszta wojny rosną w miarę, jak powiększa się różnica między stanem pokojowym a wojennym armii. Dzisiaj na żołnierza i dzień należy liczyć 15 franków. Według tego obliczenia Rosyanie, zgromadziwszy na polu wojny 300,000 wojska, wydawaliby tylko 4,500,000 fr. dziennie, a zatem niewiele, skoro się zważy, że w wojnie niemieckiej wydawała Francya po 10 milionów dziennie. Do wydatków nie są oczywiście wliczone straty na kursie rosyjskich papierów; we Francyi znajduje się walorów rosyjskich na 11 miliardów, a że wszystkie spadły w kursie około 5%, zatem ten koszt wojenny wynosi pół miliarda. — Co do kosztów transportu, ułatwia obliczenie cyfra kosztów wojny południowoafrykańskiej, na którą Anglia wydała okręgu 120,000,000 funtów, czyli trzy miliardy franków. Anglia wiozła morzem swoich żołnierzy dwadzieścia dni. Tyleż czasu zajmuje przewiezienie żołnierzy z Moskwy do Portu Artura, a transport kolejaj jest znacznie droższy, niż morzem. Porównanie wypada tu więc na niekorzyść Rosyi. Jeszcze niekorzystniej wypadnie porównanie, gdy się zwazy, że Anglia nie potrzebowała prowadzić wojny morskiej, która kosztownością przewyższa wojnę lądową. Wszak pierwszy dzień ataku na Port Artura kosztował Rosyę około 80 milionów franków.

**Nowa fabryka powozów** we Lwowie przy ul. Zamarstynowskiej, założona w lecie minionego roku, przez znauą od dawna i renomowaną firmę E. I.

Stromenger we Lwowie, rozwija się pomyślnie, a znajdując co raz szersze poparcie u publiczności, konkuruje szczęśliwie z wyrobami fabryk zagranicznych. Właśnie w tych dniach można było oglądać w fabryce kilka świeżo wykonanych powozów, zamówionych przez odbiorców z kordonu, które tak jakościowo materiału, jak i wykończeniem roboty świadczą pochwlebnie o nowej fabryce. Jeżeli mimo wysokiego ota wyroby firmy E. I. Stromenger mogą znaleźć zbyt do zaboru rosyjskiego, to tem bardziej mogą konkurować w naszym kraju z wyrobami drogiej firm wiedeńskich.

### Zmarli.

**Marya Jackowska,** żona czcigodnego patrona poznańskich Kółek rolniczych, p. Maksymiliana Jackowskiego, umarła w Poznaniu przeżywszy lat 80. Sześćdziesiąt lat przeżyła w szczęśliwym małżeństwie z p. Maksymilianem. Z całej Polski płynę serdeczne współczucie dla tak bardzo zasłużonego obywatela.

**Wacław Borynda Czaykowski,** adjukt sądowny w Dolnie, umarł 16. bm. przeżywszy lat 35.

**Pawelina Wępkowska,** wdowa po nadradcy skarbu, matka więzionego w Stanisławowie majora, umarła we Lwowie przeżywszy lat 74.



— Powiadamy, że nikt z was grosza niema? Z czegoż żyćcie? — A no — pożyczamy jedni od drugich.

### Z całego świata.

**Amsterdam 18. lutego.** Konferencya prezydenta ministrów z właścicielami szlifierni dyamentów spełniła na niczem. Od dziś rozpocznie się wydalanie robotników.

**Budapeszt 18. lutego.** Od kilku dni trwające deszcze spowodowały wylew Kórösu. Miejscowość Brad została zalana. Szkody bardzo znaczne.

**Rima-Szombat 18. lutego.** Bzeka Rima wystąpiła z brzegów i zalała wszystkie otaczające miejscowości. Także część miasta Rima-Szombat stoi pod wodą.

**Bjeha 18. lutego.** Parowiec „Adrya”, towarzysztwa żeglugi „Adrya” wczoraj w drodze z Rjeki na morze Bródziemne rozbił się wskutek silnego srocoza w pobliżu Puntanery. Wysłano z Rjeki parowiec „Elöre” z markami i zwiększoną załogą. Zazwano pomocy z Poli. Położenie okrętu groźne.

**Stan powietrza.** Sprawozdanie centralnej stacyi meteorologicznej we Wiedniu i austriackich kolii państwowych. Dnia 17. lutego. 1904 o godzinie 7 rano — Czerniewice —2.0 Tarnopol —, Lwów —2.1, Skole —3.6, Przemysl —, Jarosław —3.2 Tarnów —, Nowy Zagród —1.2, Kraków —2.2, Praga +1.2, Wiedeń +1.0, Semmering —2.2, Budapeszt +0.0, Ischl +1.2 Riva +4.2, Triest +0.2; Celsusza.

### Ruch artystyczno-literacki.

**\* Z Filharmonii.** Wczorajszy koncert w Filharmonii zgromadził liczną publiczność. Mimo srody popołudniowej popieszyły lwowski świat muzyczny w komplecie na koncert rozgłoszonej sławy Van Dycka. Śpiewak to istotnie niepostrzeżonej miary, głos o szerokiej skali zachował w wysokich tonach dźwięk metaliczny, za to w średnich jest już cokolwiek przytęmiłony. Van Dyck mimo tyloletniej kariery scenicznej śpiewa nerwowo. Pierwszy numer programu nie rozszarł słuchaczy, widocznie artysta nie miał swobody przed obcą publicznością. Dopiero po odśpiewaniu arii z Walkirii, dobrze nam znanej Chart d'amour Zygmunta, wywołał zachwyt i okazał zasób głosowy i rutynę niepoślednią. Odśpiewał ją przesłiznie, chociaż interpretował odmiennie od Bandrowskiego. Van Dyck śpiewa z wielką werwą i temperamentem scenicznym, Bandrowski czaruje prostotą i powagą uczucia. Co do metody śpiewu zaznaczyć musimy, że Van Dyck śpiewa własną metodą, zespolił on szkołę niemiecką z manierą włoską, przeciąga samogłoski, akcentuje frazesy, a wielbiciele Van Dycka sławią tę metodę, jako bardzo korzystną i efektowną. Publiczność darzyła artystę gromkimi oklaskami i zmuszała do nadprogramowych projekcji.

**\* „Dobrobyt”** organ Związku gal. kas oszcz. i central. Związku przem. fabr. pod redakcją dyr. J. K. Zielińskiego. Czasopismo ekonomiczne. Nr. 5 z d. 15. lutego wyszedł i zawiera następujące artykuły: Posiedzenie izby handlowej we Lwowie. — Z praktyki sądowej. — Prawo głosowania odłączone od akcyi nie może być przedmiotem obiegu. — Notatki. — Centralny Bank czeskiach kas oszczędności. — Sprawozdanie wydziału Związku gal. kas oszcz. z czynności od 1 lipca 1903 do 31 grudnia 1903. — Regulamin zasadniczy zarządu tow. pomocy przemysłowej. — Wskazówki co do urządzania wystaw przeglądowych. — Komunikaty.

**Repertuar teatru lwowskiego miejskiego.**

W piątek „Aida” opera Verdiego.  
W sobotę „Poniedziałek karnawałowy” sztuk. w 5 aktach Hartmana.  
W niedzielę popok. „Antonina Sabrier” Couleau.  
W niedzielę wieczór „Zydowska” opera w 5 aktach Halcygo.

**Colosseum** w pasażu Hermanów, przy ulicy Słonecznej. Codziennie o godzinie 8 wieczorem wspaniałe przedstawienie. W niedzielę i święta 2 przedstawienia o godzinie 4 popołudniu i 8 wieczorem. Co 1. i 15. każdego miesiąca nowy program. Bilety są wcześniej i nabycia w biurze dzienników Płobua, ul. Karola Ludwika 9.

### Z KRAKOWA.

(Telefonom i pocztą.)

— Zjazd delegatów polskich stowarzyszeń akademickich, należących do „Ogniw”, ogólnego stow. akademików Polaków z Austrii, odbędzie się w Krakowie w dniach 13—16 marca. W zjeździe wezmą udział akademicy policyi z Poznańskiego i Królewskiego.

### Z WARSZAWY.

(Pocztą.)

— Z Warszawy piszą nam: Urzędowa demonstracya z okazji wojny japońsko-rosyjskiej odbyła się wedle rozkazu jen. Czertkowa. Opis jej poszły naturalnie w formie bombastycznej, chociaż entuzjazmu nawet rosyjskiego nie było, bo wojna, to rzecz niepopularna tak w armii, jak i w ogółu narodu rosyjskiego. Po za urzędowo nakazanym entuzjazmem i odkomenderowaną ad hoc demonstracją, był i prawdziwy objaw patriotyzmu rosyjskiego, urządzony przez studentów rosyjskich warszawskiego uniwersytetu, do którego jakos nie przylączyli się słuchacze rosyjskiej politechniki. Na miesiąc g.oli pognebnienie tak zwanych „ugodowców” rozpoczynają plotkę, że i oni mieli zamiar objawić lojalne uczucia w obec władz. Oczywiście była to tylko niesmaczna napaść, zrzuciła, że jen. Czertkow swoim autokratycznym postępowaniem całkiem załarł wrazenie rządów Imeretyńskiego a przypomina czasy Hurla.

### Z POZNANIA

(Telegrafem i pocztą.)

— Z Berlina donoszą, że komisya budżetowa parlamentu niemieckiego odrzuca proponowane przez prezesa dodatki pensyjne (Ostmarkenzulagi) dla urzędników wojskowych i innych w W. Ka. Poznańskim i Prusach zachodnich.

### Sytuacya parlamentarna w Austrii.

Pester Lloyd w półurzędowej korespondencyi z Wiednia najpokoijniej pisze, że rada państwa zwolana zostaje jedynie dla załatwienia sprawy ustawy o poborze rekruta i dodaje z cynizmem, że jeśli do końca marca ustawa ta uchwaloną nie zostanie, to wędzie w życie na mocy § 14. konstytucyi i pobór rekruta w kwietniu się odbędzie.

Komitet przewodzców czterech skoalizowanych niemieckich stronnictw w radzie państwa zwolany został do Wiednia na 4 marca.

Umiearkowana praska Iolitik omawiając sprawę zwolania parlamentu, powiada, że pogłoska, jakoby prezydent izby hr. Vetter miał ustąpić a miejsce jego zająć dr. Ebenhooh, przyjaciel Koerbera, oznacza iż przewodnictwem parlamentu miabły być energicznijszym wobec Czechów. Ale — dodaje ten dziennik — o ile ostrzejszym ma być system antieczski, o tyle też i Czesi wiedzą, że polityka ich musi iść tembardziej bezwzględnyim przebojem.

### Telegramy i telefonematy.

#### Delegacye.

**Wiedeń 18. lutego.** Komisya budżetowa austriackiej delegacyi przyjęła wniosek Derschatty w sprawie emerytury spensjonowanych przed rokiem 1890 wojskowych, jakoteż wdów i sierot po nich. Wniosek zawiera wezwanie rządu, aby jeszcze w r. 1904 wniósł odpowiednie przedłożenie i w budżecie na r. 1905 wstawił odpowiednią kwotę, aby emerytury te zostały podwyższone odpowiednio do panującej dziś drożyny. Przemawiali delegacyi: Popowski, hr. Kottulinsky, hr. Zedtwitz minister wojny, witaając z zadowoleniem ten wniosek. Minister wojny prosił delegatów o poparcie tej sprawy i zapewnił, że poczyni odpowiednie starania.

Sprawa ta jeszcze w bieżącym tygodniu przyjdzie na posiedzenie plarne delegacyi austriackiej.

**Wiedeń 18. lutego.** Na dzisiejszem plenarnem posiedzeniu delegacyi austriackiej w dalszym ciągu dyskusyi nad ordynaryum wojskowym przemawiał dziś ks. Sobkowitz, który wyraził ministrowi wojny i zarządowi wojskowemu uznanie za ioh działalność i za szczerze wyjaśnienia, jakich udzielił w sprawie nowych dzieł. Co się tyczy narodowych momentów sądzi mowa, że dają się one bardzo dobrze pogodzić z przynależnością do monarchii. Bóznica między uczuciem narodowościowem a ogólnie uczuciami austriackimi nie powinna być sztucznie wywoływana. Mowa ubolewa, że na Węgrzech sprawy wojskowe połączone ze sprawami wewnętrzną polityki.

Ks. Lobkowitz w dalszym ciągu swej mowy zaznaczył, że z żądania Węgrów stworzenia samostnej węgierskiej armii, co także Węgram wyszłyby na szkodę, widzi, iż intensywne pielegnowanie języka węgierskiego w wojskowych zakładach wychowawczych nie jest usprawiedliwione, ponieważ, tak jak jesteśmy przeciwnikami germanizacyi w wojsku, tak samo nie możemy się zgodzić, aby za nasze pieniądze madyaryzowano. Zapytuje ministra, czy prawda, że węgierskim pod

**Macedonia.**

**Wiedeń 18. lutego.** W. Allg. Ztg., inspirowana przez ministerstwo spraw zagranicznych, pisze: W dobru poinformowanych kołach politycznych sytuacja na Bałkanie nie uchodzi za pewną, ale też nie jest ona chwilowo groźna. W każdym razie sytuacja nie dojrzała tak dalece, aby Austro-Węgry już teraz miały się uciec do przygotowań wojennych.

**Sofia 18. lutego.** Rozporządzeniem ministra wojny rekruci, którzy mieli w r. 1905 być powołani, mają już 15. lutego st. st. stanąć do służby. Rekruci, którzy rozpoczęli służbę w październiku zeszłego roku, mają być tego samego dnia (15. lutego) urlopowani.

**Londyn 18. lutego.** Z Sofii nadeszła tu wiadomość, że między Bułgarią a Serbią toczą się rokowania o traktat zaczepno-odporny przeciw Turcji i że rokowania te mają widoki powodzenia.

**Konstantynopol 18. lutego.** Według nadeszłych tu wczoraj wiadomości o ruchu albańskim w miejscowości Djakowa są tylko 3 bataliony tureckie.

Walki trwają dalej. Szenci-basza znajduje się na czele pięciu batalionów z artylerią 16 kilometrów na południe od Djakowy. Inne siły wojskowe, zdaje się, są rozdzielone w rozmaitych punktach. Most, prowadzący przez rzekę Drinę, 10 kilometrów od Djakowy, został usunięty. Nie jest jednakże prawdą, aby Albańczycy maszerowali do Prizrend. Wali ze Skoplji Szakir-basza znajduje się w Werizowicu, gdzie oczekuje przybycia 10 batalionów z artylerią i kawalerią. Sytuację w Djakowej oznaczają z rozmaitych stron jako krytyczną. Będąc jednocześnie jednak sądzą, że ruch ten będzie zlokalizowany.

**Żydl w Rosji**

**Petersburg 18. lutego.** (Tel. pryw.) Obradująca w Petersburgu komisja dla spraw żydowskich postanowiła pozostawić nadal dotychczasową granicę osiedlenia, wyznaczoną dla żydów w cesarstwie, dalej włączając Królestwo Polskie do tej granicy i wzbiorąc tu izraelitom nabywania ziemi. Dalsze postanowienia zezwalają żydom zamieszkać na wsi, jeżeli włożą się do poprosza. Zakończony jest w Warszawie i Odessie wyższe szkoły dla żydów pod warunkiem, że tylko chrześcijanie będą profesorami.

**Petersburg 18. lutego.** Urzędowo ogłoszono, że kierownika ministerstwa skarbu, Pleskiego, uwolniono z tej posady i powołano do rady państwa.

**Londyn 18. lutego.** Z Petersburga donoszą, że Witte ma znów zostać ministrem skarbu z rozszerzonym zakresem działania.

**Wojna rosyjsko-japońska.**

(Telegramy „Gazety Narodowej“.)

**Irkućk 18. lutego.** Onegdaj wieczorem został wyspedyowany pierwszy oddział wojska do portu Artura.

**Petersburg 18. lutego.** Z Baku donoszą: Dnia 16. bm. odpłynęło tu ormiańskie duchowieństwo uroczyste nabożeństwo na pomocność rosyjskiego oręża. Przy końcu nabożeństwa, podczas śpiewania hymnu narodowego, rzucano na duchowieństwo bombę, która eksplodowała i poraniła kilka osób. Dwie osoby wskutek ran umarły. Gdy wzburzenie ustąpiło, zebrani nosząc portret cara ndali się przed pałac gubernatora, którego uproszono, aby u stóp tronu złożył wyrazy wierności i przywiązania. Obecni wręczyli gubernatorowi zebranych na przedce 1000 rubli na rannych.

**Paryż 18. lutego.** Potwierdza się wiadomość, że setki żołnierzy rosyjskich utonęły przy próbie kładzenia szyn przez Bajkał. Jedną z owych strasznych burz, które są postrachem okolicy, rozszalała właśnie w chwili, gdy pionierzy rosyjscy zajęci byli kładzeniem szyn na lodach Bajkału. Wskutek burzy lód pękł w dwóch miejscach na przestrzeni kilku wiorst, a żołnierze zajęci przy robocie, potonęli.

**Wrzenie w Chinach**

**Paryż 18. lutego.** Wobec tego, że bandy chińskie usiłowały kilkakrotnie burzyć mosty kolei mandżurskiej, Rosja wezwała Chiny do zniesienia tych band, inaczej bowiem musiałaby uważać do za złamanie neutralności Chin i musiałaby wyciągnąć odpowiednie konsekwencje.

**Paryż 18. lutego.** W chińskiej prowincji Cziangwen wybuchła rewolucja. Pierwszymi ofiarami byli: prokurator i dyrektor cel. Zamordowano ich, a zwłoki ich posiekano na kawałki.

**Petersburg 18. lutego.** Od generała Pfluga nadeszła do sztabu generalnego następująca depesza: Juanszikaż wiadomości, że Chiny celem strzeżenia neu-

tralności i utrzymania tam porządku wysłały 2500 wojska do Czinzufu. W porcie Artura nie się nie zmieniło. W Irkućku panuje spokój.

Potwierdza się, że Japończycy organizują koleję Czunchuzów dla zniszczenia torów kolejowych Nad rzeką Jalu wszystkie spokojnie. Patrole donoszą, że na odległość 50 wiorst nie widać nieprzyjaciela. Słychać, że ruch okrętowy z Szangaju do Nagassahi ma być wkrótce napowrót otwarty.

**Londyn 18. lutego.** Biuro Reutersa donosi z Tientsinu pod datą 15. lutego: Specyalne pociągi przewiozły wojsko chińskie do Czaujang, na granicę mandżurską. Wojsko to stoi pod rozkazami taitajja Wangu. Wkrótce ma tam wyruszyć jeszcze 10.000 wojska chińskiego.

**Londyn 18. lutego.** Biuro Reutersa donosi przez Nowy-York z Tokio: W miejscach kompetentnych oświadczają, że Japonia zgadza się na neutralność Chin, zapropozowaną przez Stany Zjednoczone, z wyjątkiem Mandżurii, obsadzonej przez Rosję. Japonia jednak zastrzega sobie prawo odpowiedniego reagowania na dalsze postępowanie Rosji, któreby naruszało neutralność Chin.

**Komunikat rosyjski.**

**Petersburg 18. lutego.** Ogłoszono następujący komunikat urzędowy: „Osm dni upłynęło od czasu, kiedy w całej Rosji powstało głębokie oburzenie na nieprzyjaciela, który zerwawszy stosunki dyplomatyczne urządził zdradziecki napad i mógł w ten sposób osiągnąć powód do dawna przez siebie upragnionej wojny. Ludność Rosji z łatwo zrozumiałą niecierpliwością żyje sobie rychłego rewanzu i oczekuje z napięciem wiadomości z dalekiego Wschodu. Jedność i siła narodu rosyjskiego wykluczają wszelką wątpliwość, że Japonia otrzyma zasłużoną karę za swoją zdradziecką rolę i wyzwanie do wojny, albowiem kochany monarcha państwa rosyjskiego żył sobie utrzymania pokoju. Wojenne stosunki zmuszają nas do oczekiwania z cierpliwością wiadomości o powodzeniach naszych wojsk. Powodzenie to nie może nastąpić przed rozstrzygającym krokiem naszego wojska

Wielka odległość obszaru wojennego i życzenie cara utrzymania pokoju są przyczyną, że nie można było od dawna czynić przygotowań do wojny. Teraz trzeba będzie długo czekać, aby Japończyków słusnie ukarać bez niepotrzebnego rozlewu krwi. Naród ten, który zuchwale wywołał walkę, musi być ukarany. Rosja musi teraz czekać na wydarzenia w niezłomnej nadziei, że nasza armia stokrotnie pomści prowokację. Ponieważ jeszcze daleko do operacji na lądzie, nie jest możliwym, aby wiadomości z pola walki nadeszły prędko. Niepotrzebny rozlew krwi byłby niegodnym wielkości i potęgi Rosji. Nasza obojętna jest tak silną i tak gotową do ofiar dla sprawy narodowej, że będzie obowiązkiem każdą prawdziwą nowinę z pola wojny natychmiast odcemu narodowi objawić.

**Petersburg 18. lutego.** Car odbył w podwórzu pałacu zimowego rewii 3. batalionu I. syberyjskiego pułku strzelców, który udaje się do Azji wschodniej. Wśród dźwięków hymnu rosyjskiego i okrzyków hura rozpoczął car przed frontem wojska następującą przemowę: „Bracia, jestem szczęśliwym, że mogę was widzieć przed waszym wyjazdem i życzyć wam szczęśliwej drogi. Mam silne przekonanie, że bardzo cenniecie honor waszych starych pułków i poświęćcie chętnie życie wasze dla drogiej ojczyzny. Pamiętajcie, że wróg jest waleczny, odważny i zwycięży. Z serca życzą wam powodzenia i zwycięstwa. Błogosławia was bracia, a z wami mój sławny I. wschodni syberyjski pułk strzelców wraz z obrazem św. Serafina. Oby on za was się modlił i wam w dalekiej drodze towarzyszył. Oficerom dziękuję za dobrowolne stawienie się. Jeszcze raz dziękuję wam bracia z całej duszy. Niech Bóg was prowadzi!”

Po defiladzie batalionu car jeszcze raz zawołał: „Bądźcie zdrowi bracia!”

Podczas przeglądu obecna była także carowa i carowa matka, następcą tronu, wielcy książęta i księżnie, minister wojny i szef sztabu generalnego.

**Wiedeń 18. lutego.** Austro-węgierski krążownik „Cesarzowa Elżbieta” otrzymał rozkaz przerwania swej podróży po australijskich portach i natychmiastowego udania się do portu w zatoce Pezelli.

**Kolonia 18. lutego.** Koeln. Ztg. donosi z Czemulpo pod datą wczorajszą: W walce koło Czemulpo zalała rosyjskiego krążownika „Warjag” i rosyjs. kanonierki „Korejec” straciła 457 ludzi, w tem 17 oficerów. 15 oficerów i 250 żołnierzy rosyjskich zostało uratowanych od utonięcia przez angielski krążownik „Talbot”, włoski krążownik „Elba” i francuski „Paskal”. Ocaleni po dłuższych rokowaniach z rządem japońskim, który żądał ich wydania, wyjechali dziś rano na „Paskal” do Szangaju. „Paskal” uda się następnie w dalszą podróż do Sajguna.

**Londyn 18. lutego.** Standard donosi z Tientsinu, że według nadeszłej tam wczoraj prywatnej depeszy z portu Artura, rosyjska flota wyjechała stamtąd.

**Londyn 18. lutego.** Daily Mail donosi z Hakodate z dnia 17. bm.: Japoński krążownik „Takao” zabrał we wtorek wieczór rosyjskie okręty handlowe „Bobrik” i „Nadezda”, ponieważ te nie odpłynęły, mimo znanego rozporządzenia rządu japońskiego, aby wszystkie rosyjskie okręty do 16. b. m. opuściły porty japońskie.

**Tokio 18. lutego.** Krąży pogłoska, że rosyjskie wojsko przekroczyło granicę koreańską.

**Londyn 18. lutego.** Rosyjska kanonierka „Mandzur” otrzymała od władzy portowej wezwanie opuszczenia Szangaju. Komendant kanonierki odpowiedział, że oczekuje rozkazu od admirała rosyjskiego.

**Tientsin 18. lutego.** Według doniesienia z Szangaju rosyjskiego, aresztowano wzy stki Japończyków w Charbinie i w całej Mandżurii, ponieważ wykryto między nimi wiele szpiegów, którzy stali w porozumieniu z japońskim sztabem generalnym. Dzieci i kobiety również aresztowane wypuszczono na wolność.

**Paryż 18. lutego.** Specyalny korespondent Matin donosi, że Charbin będzie wybrany na główną kwatery rosyjską, ponieważ Port Artura może być każdej chwili izolowany. Jak wiele dzienników donosi, należy się spodziewać w najbliższych dniach zamianowania Kuropatkina naczelnym komendantem wojsk w Azji wschodniej.

**Nowy Jork 18. lutego.** Donoszą z Tokio, że okrętem uszkodzonym 14. b. m. przez japońskie torpedowce jest, jak się zdaje, krążownik rosyjski „Bojarin”. Jak donoszą z Czufu pod datą dzisiejszą kabel pomiędzy Portem Artura a Czufu został wczoraj przecięty.

**Londyn 18. lutego.** Cesarz japoński z doradcami i większą częścią ministrów przesyła do Kioto, do Kioto, gdzie będzie założona tymczasowa główna kwatera cesarska. Następnie udadzą się ci wszyscy do Kiotszimy, ponieważ cesarz chce być obecny przy wysyłaniu wojsk.

**Londyn 18. lutego.** Korespondent Biura Reutersa z Petersburga donosi, że wyjazd admirała Makarowa, którego mianowano następcą admirała Starka w porcie Artura, dał sposobność do rozmaitych manifestacji. W kościele św. Andrzeja odbyło się uroczyste nabożeństwo, podczas którego ks. Jan z Kronstadtu podał Makarowowi Komunię św. Przed pomieszkaniem Makarowa urządzono manifestację.

**Petersburg 18. lutego.** Ministerstwo spraw zagranicznych otrzymało telegram od komendanta francuskiego krążownika „Paskal” z dnia 16. bm., donoszący, że krążownik ten z rosyjskim posłem z Seulu, 22 rosyjskimi poddanyymi, z komendantami okrętów „Warjag” i „Korejec”, z 16 oficerami i 268 żołnierzami z załogi tych okrętów wyruszył z Czemulpo do Szangaju.

**Rozmaitości.**

**Objawy w kolorach** — oto nowość, w prostej linii z Ameryki do Europy przybyła. Wydają obiad biały (un diner blanc), w rwanym następującym obład różowy, obład niebieski, lila etc. Jedną z dam bardzo eleganckich, hodująca modzie, powróciwszy z Chin, urządziła obiad, jako refleks panieję z podróży: oryginalny obiad żółty. Wszystkie więc zaproszone panie wystąpiły w żółtych toaletach, służba w liberyi z aksantem żółtego, ubranie stołu było z żółtych róż herbacianych i mimosy, winiancy wstążkami żółtymi Wreszcie „menu” składało się z potraw i przystawek tego samego odcienia: zupa z żółtego grochu, sosy żółte, salata kryta żółtkami jaj, majonezy, lody, cytryniki, wina refekie itd.

**To i owo.**

W kuchni. Kucharka: Ten mój narzeczony, to poczciwa dusza. Gdy wczoraj skutkiem zagadania się z nim przesyłał się kotlety i powiedziałam mu to — płakał razem ze mną.

Na lokalnej kolei. Potrójno: Czy byłby jeszcze czas boffestka zjeść przed odejściem pociągu?

Gospodarz: Wątpliwe, pewnie byłoby, gdyby pan kazał dać drugiego dla prowadzącego pociąg.

**Dział ekonomiczny.**

**β Ankieta gorzelianna.** Ministerstwo skarbu wysłało do gorzelników zaproszenie do wzięcia udziału w ankiecie dnia 19. bm. w sprawie kontyngentu spirytusu. Od wyku obrad tej ankiety będzie zależało, czy zwolniona będzie ankieta gorzelników przemysłowych.

**Z ryneków towarowych.**

**Bank rolnoży w Lwowie.** Dnia 18. lutego. Ceny za 50 kilogramów loco Lwów Waluta koronowa. Pszenica gotowa 8-25 do 8-50, pszenica nowa 8-10 do 8-25, żyto gotowe 6-50 do 6-70, nowe 6-30 do 6-50, owsa obrotowy gotowy 5-40 do 5-75, nowy 5-25 do 5-60, jęczmień pastewny 5-20 do 5-30, jęczmień browarny 5-60 do 5-80, rzepak 9-40 do 9-75, rzepak nowy 0 — do

0 —, groch pastewny 6-50 do 6-75, groch do gotowania 7-50 do 10, wyka 5-50 do 5-75, bobik 5-75 do 6-00, brecka 6-20 do 6-50, chmiel do 56 kilo od 120 do 130, koniżyna ozarna 65 — do 78 —, biała 65 — do 90 —, szwedzka 55 — do 80 —, tymotka 22-00 do 28 —

Spirytus loco za 50 litrów gotowy 20-50 do 20-75 paritas Taropol eskontyngentowy 15-50 do 15-75.

**Wiedeń 18. lutego.** Cukier 18-50 do — (apokoinie). Nafta galicyjska — do — spirytus 46-00 do — (silnie).

**Wiedeń 18. lutego.** Kurs w koronach i po 50 kgr. Notowane: pszenica cisańska 9-35 do 9-55, żyto słowackie 7-15 do 7-35, jęczmień morawski 0 — do 0 —, kukurudza na maj 5-95 do 6-05, owies węgierski 6-15 do 6-40, rzepak 11-80 do 11-90, rzepak na siewierdz-wrzesień —, olej rzepakowy na styczeń-kwiecień —, do —.

**Budapest 18. lutego.** Kurs w koronach i po 50 kgr. Notowane: pszenica na kwiecień 8-75 do 8-77, na październik 8-46 do 8-47, żyto na kwiecień 6-95 do 6-97, na październik 6-90 do 6-95, owies na październik 5-78 do 5-80, na kwiecień 5-80 do 5-81, kukurudza na październik 0 — do 0 —; kukurudza na maj 5-48 do 5-49, na lipiec 5-60 do 5-61, rzepak na sierpień 11-50 do 11-80.

Oferty: mienie

Chęć kupna: ograniczona

Uspokobienie: spokojne

Stan powietrza: pada deszcz.

**Z ryneków pieniężnych.**

**Wiedeń 18. lutego.** (Telegr. „Gazety Narodowej“.) Zamknięcie giełdy o godzinie 2 minut 30 popołudniu. Akcje austriackiego zakładu kredytowego 626-00, węgierskiego zakładu kredytowego 733-00, Anglo-banku 274-50, Unionbanku 515-50, Banku dla krajów koronnych 417-50 Bankvereinu 499-00, Bodencredita 895 —, galicyjskiego Banku hipotecznego 540 —, kolei państwowych 624-50, kolei południowej 76-00, tramwaju A. —, B. —, kolei Elenthal 404 —, kolei północnej 542-5, kolei czerniowieckiej 577-00, alpiny 335-50, Rima Murana 442 —, praskiego towarzystwa żelaznego 182-5, fabryki broni 435-00, tureckie tytoniowe 000-00, galicyjskiego banku hipotecznego 540 —, kolei państwowych 624-50, kolei południowej 76-00, tramwaju A. —, B. —, kolei Elenthal 404 —, kolei północnej 542-5, kolei czerniowieckiej 577-00, alpiny 335-50, Rima Murana 442 —, praskiego towarzystwa żelaznego 182-5, fabryki broni 435-00, tureckie tytoniowe 000-00, galicyjskiego banku hipotecznego 540 —, kolei państwowych 624-50, kolei południowej 76-00, tramwaju A. —, B. —, kolei Elenthal 404 —, kolei północnej 542-5, kolei czerniowieckiej 577-00, alpiny 335-50, Rima Murana 442 —, praskiego towarzystwa żelaznego 182-5, fabryki broni 435-00, tureckie tytoniowe 000-00, galicyjskiego banku hipotecznego 540 —, kolei państwowych 624-50, kolei południowej 76-00, tramwaju A. —, B. —, kolei Elenthal 404 —, kolei północnej 542-5, kolei czerniowieckiej 577-00, alpiny 335-50, Rima Murana 442 —, praskiego towarzystwa żelaznego 182-5, fabryki broni 435-00, tureckie tytoniowe 000-00, galicyjskiego banku hipotecznego 540 —, kolei państwowych 624-50, kolei południowej 76-00, tramwaju A. —, B. —, kolei Elenthal 404 —, kolei północnej 542-5, kolei czerniowieckiej 577-00, alpiny 335-50, Rima Murana 442 —, praskiego towarzystwa żelaznego 182-5, fabryki broni 435-00, tureckie tytoniowe 000-00, galicyjskiego banku hipotecznego 540 —, kolei państwowych 624-50, kolei południowej 76-00, tramwaju A. —, B. —, kolei Elenthal 404 —, kolei północnej 542-5, kolei czerniowieckiej 577-00, alpiny 335-50, Rima Murana 442 —, praskiego towarzystwa żelaznego 182-5, fabryki broni 435-00, tureckie tytoniowe 000-00, galicyjskiego banku hipotecznego 540 —, kolei państwowych 624-50, kolei południowej 76-00, tramwaju A. —, B. —, kolei Elenthal 404 —, kolei północnej 542-5, kolei czerniowieckiej 577-00, alpiny 335-50, Rima Murana 442 —, praskiego towarzystwa żelaznego 182-5, fabryki broni 435-00, tureckie tytoniowe 000-00, galicyjskiego banku hipotecznego 540 —, kolei państwowych 624-50, kolei południowej 76-00, tramwaju A. —, B. —, kolei Elenthal 404 —, kolei północnej 542-5, kolei czerniowieckiej 577-00, alpiny 335-50, Rima Murana 442 —, praskiego towarzystwa żelaznego 182-5, fabryki broni 435-00, tureckie tytoniowe 000-00, galicyjskiego banku hipotecznego 540 —, kolei państwowych 624-50, kolei południowej 76-00, tramwaju A. —, B. —, kolei Elenthal 404 —, kolei północnej 542-5, kolei czerniowieckiej 577-00, alpiny 335-50, Rima Murana 442 —, praskiego towarzystwa żelaznego 182-5, fabryki broni 435-00, tureckie tytoniowe 000-00, galicyjskiego banku hipotecznego 540 —, kolei państwowych 624-50, kolei południowej 76-00, tramwaju A. —, B. —, kolei Elenthal 404 —, kolei północnej 542-5, kolei czerniowieckiej 577-00, alpiny 335-50, Rima Murana 442 —, praskiego towarzystwa żelaznego 182-5, fabryki broni 435-00, tureckie tytoniowe 000-00, galicyjskiego banku hipotecznego 540 —, kolei państwowych 624-50, kolei południowej 76-00, tramwaju A. —, B. —, kolei Elenthal 404 —, kolei północnej 542-5, kolei czerniowieckiej 577-00, alpiny 335-50, Rima Murana 442 —, praskiego towarzystwa żelaznego 182-5, fabryki broni 435-00, tureckie tytoniowe 000-00, galicyjskiego banku hipotecznego 540 —, kolei państwowych 624-50, kolei południowej 76-00, tramwaju A. —, B. —, kolei Elenthal 404 —, kolei północnej 542-5, kolei czerniowieckiej 577-00, alpiny 335-50, Rima Murana 442 —, praskiego towarzystwa żelaznego 182-5, fabryki broni 435-00, tureckie tytoniowe 000-00, galicyjskiego banku hipotecznego 540 —, kolei państwowych 624-50, kolei południowej 76-00, tramwaju A. —, B. —, kolei Elenthal 404 —, kolei północnej 542-5, kolei czerniowieckiej 577-00, alpiny 335-50, Rima Murana 442 —, praskiego towarzystwa żelaznego 182-5, fabryki broni 435-00, tureckie tytoniowe 000-00, galicyjskiego banku hipotecznego 540 —, kolei państwowych 624-50, kolei południowej 76-00, tramwaju A. —, B. —, kolei Elenthal 404 —, kolei północnej 542-5, kolei czerniowieckiej 577-00, alpiny 335-50, Rima Murana 442 —, praskiego towarzystwa żelaznego 182-5, fabryki broni 435-00, tureckie tytoniowe 000-00, galicyjskiego banku hipotecznego 540 —, kolei państwowych 624-50, kolei południowej 76-00, tramwaju A. —, B. —, kolei Elenthal 404 —, kolei północnej 542-5, kolei czerniowieckiej 577-00, alpiny 335-50, Rima Murana 442 —, praskiego towarzystwa żelaznego 182-5, fabryki broni 435-00, tureckie tytoniowe 000-00, galicyjskiego banku hipotecznego 540 —, kolei państwowych 624-50, kolei południowej 76-00, tramwaju A. —, B. —, kolei Elenthal 404 —, kolei północnej 542-5, kolei czerniowieckiej 577-00, alpiny 335-50, Rima Murana 442 —, praskiego towarzystwa żelaznego 182-5, fabryki broni 435-00, tureckie tytoniowe 000-00, galicyjskiego banku hipotecznego 540 —, kolei państwowych 624-50, kolei południowej 76-00, tramwaju A. —, B. —, kolei Elenthal 404 —, kolei północnej 542-5, kolei czerniowieckiej 577-00, alpiny 335-50, Rima Murana 442 —, praskiego towarzystwa żelaznego 182-5, fabryki broni 435-00, tureckie tytoniowe 000-00, galicyjskiego banku hipotecznego 540 —, kolei państwowych 624-50, kolei południowej 76-00, tramwaju A. —, B. —, kolei Elenthal 404 —, kolei północnej 542-5, kolei czerniowieckiej 577-00, alpiny 335-50, Rima Murana 442 —, praskiego towarzystwa żelaznego 182-5, fabryki broni 435-00, tureckie tytoniowe 000-00, galicyjskiego banku hipotecznego 540 —, kolei państwowych 624-50, kolei południowej 76-00, tramwaju A. —, B. —, kolei Elenthal 404 —, kolei północnej 542-5, kolei czerniowieckiej 577-00, alpiny 335-50, Rima Murana 442 —, praskiego towarzystwa żelaznego 182-5, fabryki broni 435-00, tureckie tytoniowe 000-00, galicyjskiego banku hipotecznego 540 —, kolei państwowych 624-50, kolei południowej 76-00, tramwaju A. —, B. —, kolei Elenthal 404 —, kolei północnej 542-5, kolei czerniowieckiej 577-00, alpiny 335-50, Rima Murana 442 —, praskiego towarzystwa żelaznego 182-5, fabryki broni 435-00, tureckie tytoniowe 000-00, galicyjskiego banku hipotecznego 540 —, kolei państwowych 624-50, kolei południowej 76-00, tramwaju A. —, B. —, kolei Elenthal 404 —, kolei północnej 542-5, kolei czerniowieckiej 577-00, alpiny 335-50, Rima Murana 442 —, praskiego towarzystwa żelaznego 182-5, fabryki broni 435-00, tureckie tytoniowe 000-00, galicyjskiego banku hipotecznego 540 —, kolei państwowych 624-50, kolei południowej 76-00, tramwaju A. —, B. —, kolei Elenthal 404 —, kolei północnej 542-5, kolei czerniowieckiej 577-00, alpiny 335-50, Rima Murana 442 —, praskiego towarzystwa żelaznego 182-5, fabryki broni 435-00, tureckie tytoniowe 000-00, galicyjskiego banku hipotecznego 540 —, kolei państwowych 624-50, kolei południowej 76-00, tramwaju A. —, B. —, kolei Elenthal 404 —, kolei północnej 542-5, kolei czerniowieckiej 577-00, alpiny 335-50, Rima Murana 442 —, praskiego towarzystwa żelaznego 182-5, fabryki broni 435-00, tureckie tytoniowe 000-00, galicyjskiego banku hipotecznego 540 —, kolei państwowych 624-50, kolei południowej 76-00, tramwaju A. —, B. —, kolei Elenthal 404 —, kolei północnej 542-5, kolei czerniowieckiej 577-00, alpiny 335-50, Rima Murana 442 —, praskiego towarzystwa żelaznego 182-5, fabryki broni 435-00, tureckie tytoniowe 000-00, galicyjskiego banku hipotecznego 540 —, kolei państwowych 624-50, kolei południowej 76-00, tramwaju A. —, B. —, kolei Elenthal 404 —, kolei północnej 542-5, kolei czerniowieckiej 577-00, alpiny 335-50, Rima Murana 442 —, praskiego towarzystwa żelaznego 182-5, fabryki broni 435-00, tureckie tytoniowe 000-00, galicyjskiego banku hipotecznego 540 —, kolei państwowych 624-50, kolei południowej 76-00, tramwaju A. —, B. —, kolei Elenthal 404 —, kolei północnej 542-5, kolei czerniowieckiej 577-00, alpiny 335-50, Rima Murana 442 —, praskiego towarzystwa żelaznego 182-5, fabryki broni 435-00, tureckie tytoniowe 000-00, galicyjskiego banku hipotecznego 540 —, kolei państwowych 624-50, kolei południowej 76-00, tramwaju A. —, B. —, kolei Elenthal 404 —, kolei północnej 542-5, kolei czerniowieckiej 577-00, alpiny 335-50, Rima Murana 442 —, praskiego towarzystwa żelaznego 182-5, fabryki broni 435-00, tureckie tytoniowe 000-00, galicyjskiego banku hipotecznego 540 —, kolei państwowych 624-50, kolei południowej 76-00, tramwaju A. —, B. —, kolei Elenthal 404 —, kolei północnej 542-5, kolei czerniowieckiej 577-00, alpiny 335-50, Rima Murana 442 —, praskiego towarzystwa żelaznego 182-5, fabryki broni 435-00, tureckie tytoniowe 000-00, galicyjskiego banku hipotecznego 540 —, kolei państwowych 624-50, kolei południowej 76-00, tramwaju A. —, B. —, kolei Elenthal 404 —, kolei północnej 542-5, kolei czerniowieckiej 577-00, alpiny 335-50, Rima Murana 442 —, praskiego towarzystwa żelaznego 182-5, fabryki broni 435-00, tureckie tytoniowe 000-00, galicyjskiego banku hipotecznego 540 —, kolei państwowych 624-50, kolei południowej 76-00, tramwaju A. —, B. —, kolei Elenthal 404 —, kolei północnej 542-5, kolei czerniowieckiej 577-00, alpiny 335-50, Rima Murana 442 —, praskiego towarzystwa żelaznego 182-5, fabryki broni 435-00, tureckie tytoniowe 000-00, galicyjskiego banku hipotecznego 540 —, kolei państwowych 624-50, kolei południowej 76-00, tramwaju A. —, B. —, kolei Elenthal 404 —, kolei północnej 542-5, kolei czerniowieckiej 577-00, alpiny 335-50, Rima Murana 442 —, praskiego towarzystwa żelaznego 182-5, fabryki broni 435-00, tureckie tytoniowe 000-00, galicyjskiego banku hipotecznego 540 —, kolei państwowych 624-50, kolei południowej 76-00

# SILA WOLI.

Powieść  
Grant Allen'a.

(Ciąg dalszy).

Wyszł z sali sądowej niepostrzeżenie podczas przemowy zezowatego prawnika. To przeraziło mnie więcej, niżeli wszystkie poprzednie niepowodzenia. Byłabym chciała, żeby on stawił mężnie czoło zwyciężonemu wrogowi.

Odeszłam wolnym krokiem, podtrzymywana przez lady Fawley śmiertelnie bladą, ale pełną słusznego oburzenia.

— Wiedziałam, że Southminster jest głupcem — zawołała na głos — że jest podstępny lisem, teraz dopiero jednak dowiedziałam się, iż jest również złowrogim typem niegodziwego łotra!

Na schodach spotkałam z miną zadowoloną anemiczny młodzieniec.

— Wszak miałem rację — rzekł z uśmiechem, zapalając papierosa. — Pomyślałaś pani w wyborze. Mówiłem, że ja będę górą. Nie cotam jednak słowa. Nie pora i

miejsce dotykać tego przedmiotu, z czasem jednak pani sama zrozumiesz swój interes i zwrócisz się do szczęśliwego wybrańca.

Zażalowałam, że nie byłam mężczyzną, iżby mieć możność spoliczkowania publicznie nikczemnika.

Powróciłyśmy do hotelu i czekałyśmy na Harolda. Ku wielkiemu przerażeniu memu nie ukazał się wcale. Zważyłabym o nim, gdybym go nie znała dobrze. Nie napisał do nas nawet ani słowa. A tymczasem cały wieczór słyszałyśmy rozmowy ulicznych, krzyzących donosnym głosem:

— Dodatek nadzwyczajny! Testament Ashurst! Sensacyjna sprawa. Tajemnicze zniknięcie pana Tillington!

X.

Nie spałam wcale tej nocy; następnego rana podniosłam się z łóżka, z ustami spalonymi gorączką i z uczuciem, że ziemia usuwa się z pod nóg moich.

Harold nie dawał ciagle o sobie wieści; uważałam to okrutnym z jego strony. Jako mężczyzna, powinien był odważnie znieść swoją niedolę. Czyż wypadało mu kryć się w takiej chwili! W jakim świetle stawił go podobne postępowanie!

Zabrałam się skwapliwie do czytania gazet; wszystkie potępiły nagłe zniknięcie Tillingtona, upoważniał tem samem do czynienia

niekorzystnych wniosków. Policja, jak mnie-mano, odnalazła ślad zbiega; spodziewano się, że zostanie aresztowany przed wieczorem. Różniono się tylko w szczegółach: jedni dowodzili, że pan Tillington sam, bez przebrania, odjechał nocnym pociągiem do Exeter, drudzy — że z przyprawą brodą, w towarzystwie swego wspólnika Higginsona, wsiadł o 8. min. 15 do ekspresu, dążącego do Paryża. Wszyscy godzili się na jedno, że ścisany fałszerz opuścił Londyn.

Czyniono przypuszczenia co do kierunku jego podróży; miał się udać do Hiszpanii, Maroka, Sycylii; mógł choieć zatrzymać się we Włoszech, znając dokładnie język i miejscowości mniej uczęszczane przez Anglików, wybrał może Albanię, gdzie dawniej często polował, lub odludne Karpaty, albo jeszcze Balkany. Gdziekolwiekby się schronił — dowodzone w *Timesie* — sprawiedliwość wszędzie osiągnąć go potrafi; nawet Argentyna wydaje przestępów, dla których nie ma już bezpiecznej kryjówki ani w Europie, Azji, Afryce, Ameryce, Australii ani nawet na wyspach oceanu Spokojnego.

Zauważyłam z przerażeniem, że wszystkie dzienniki uważają winę Harolda za dowiedzioną i mówią o nim niby o zbrodniarzu, uciekającym przed surowością karzącego prawa. Siedziałam w małym hotelowym pokoiku na Jermyn Street, z oczyma pełnymi łez, cze-

kając na lady Georginę. Pora wczesna była, ale czemuż poczciwa starszuszka nie spieszyła do mnie? Potrzebowałam dowodu spójnego współzucia, inaczej pod naciskiem smutku i osamotnienia serce moje gotowe pęknąć z żalu.

Spojrząwszy przez okno na ulicę, dojrzałam mimo łez, przysłaniających oczy, okazały powóz, jadący ku hotelowi; niebawem poznałam karetę księcia indyjskiego ze służbą w białych turbanach i jaskrawych strojach. Zrozumiałam nie bez przykrości, że maharadża chce złożyć mi wizytę.

Czynił to w dobrej intencji: po złości-wych jednak przymówkach, wypowiedzianych w sądzie, nie byłam rada odwiedzinom jego czarnej wysokości. Mury mają oczy i uszy; reporterzy, żądni nowinek, przebiegali ulicę Londynu. Nie o mieszkają doniesie, że maharadża Mozaffernuggar naradzał się z pół godziny z panną Lois Cayley w jej własnym mieszkaniu. Postanowiłam przedrzeć gościa, iż przyjąć go nie mogę. Policzki moje pały jeszcze z oburzenia na uwłaczające gośności kobiecej zarzuty, stawiane przez zezowatego oskarżyciela.

Zauważyłam jednak, że księżę indyjski nie miał zamiaru wyciąść z powozu; siedział rozparty w nim niedbale, dając rozkazy jednemu ze służących. Człowiek ten przybrany był w bogate wschodnie materye i biały turban,

przysłaniający mu część twarzy. Nie mogłam dojrzed jego rysów; skłonił się z uszanowaniem przed swoim panem i wszedł do hotelu, podczas gdy maharadża, skrzyżowawszy ręce na piersiach, zadał się zatapać chwiliwo w Nirwanie.

Niebawem zastukano do drzwi moich i posłaniec księcia stanął w progu.

Gdy spojrzałam na niego, krew uderzyła mi do głowy.

— Harold! — zawołałam.

On chwycił mnie w objęcia i raz pierwszy ucałował czule. Nie broniłam mu tej pieszczoty. Mimo niepokoju, zalegającego duszę, nie uszło mej uwagi, jak ładnie wyglądał w stroju mieszkańca Rajputany. Przed trzema laty w Schlangenbad uderzał mnie wschodni charakter jego rysów; wielkie marzące oczy, rysunkowy ował twarzy, białe zęby, delikatne, karminowe usta tworzyły typ pięknego Hindusa. Teraz, gdy skórę na policzkach i rękach przyćmił jakąś farbą, podobieństwo było tem wydatniejsze, nikt nie odnalazłby w nim dawnego dyplomata angielskiego.

— Poznałam mnie, najdroższa? — pytał, trzymając ciagle głowę moją w swoich dłoniach. — To zły znak; pocholebiałem sobie że się przestoczylem w prawdziwego Indyanina.

(C. d. n.)

## DROBNE OGŁOSZENIA

### Herbata

chiński-rosyjska, zbiór majowy, świeże Souehong 1. str. 375, II. str. 376. — Okazy najpiękniejsze str. 175. Okazy drobne str. 130 za funt. Dwór Łączyński Brzeźnia.

### Ekonom

żonaty, w średnim wieku z długoletnią praktyką, poszukuje miejsca od 14 marca. K. M. w Łyżarówce p. Żurawno. 30

### Kucharz

w Warszawie, lat 36, żonaty, szukający się na gospodarstwa, szuka posady kucharza, strzeła lub włodara. Kraków, Basztowa 4, u Józefa Nowaka. 29

### Zarząd pasieki

Antołego Krasńskiego Jesierzany od Borszczów, wysła początki miody owocowe pitne, odszczęgiłono kilkakrotnie na wystawach a to: miod miod kasztelański, malinik, wianik, polycznik, pozioznik, dereniak itd. Liczą na 5-cio kg. blaszanek tycho (wzrostki) opłatnie 6 kor. 20 gr. pozostałe większe koleją tanię. Wysła również pocztą wysyboru miod prasowy lipowy w stanie twarzym lub płynnym w 5-cio kilowych blaszankach wszystkie opłatnie po 7 koron. 31

### Gorzelnik

Polak, 35 l., żonaty, tegi w swoim zawodzie, obeznany z gospodarstwem, doskonały myśliciel, mający jak najlepsze świadectwa, poszukuje od 1. lipca posady w większej gorzelnii. Łaskawe zgłoszenia wraz z nadm. maś. adresować pod „St. W. K.“ na ręce Administracji tego piama. 16

### Ekonom

energiczny, gospodarz, poszukuje posady zaraz lub od marca. Łaskawe zgłoszenia „Ekonom poste restante Dniecko“. 25

### Pisarz lub ekonom

były ukończony uczeń niższej szkoły rolniczej w Dublanach z postępowem bardzo dobrym, stanu wolnego w wieku 43 lat, narodowości polskiej, z chlebnymi świadectwami, mogący się odwołać na rekomendacje wszystkich swoich dotychczasowych chlebodawców, poszukuje miejsca pisarza lub ekonomy od 1. kwietnia, najchętniej tam, gdzie jest w miejscu lub w sąsiedztwie kościoła, aby ile możności mógł w każdej święto być w nabożeństwie. Łaskawe zgłoszenia w zamkniętej kopercie, z podaniem warunków upraszam nadsłać pod adresem: Pisarz ekonomiczny w Łosnowie, poczta Mikulicze. 28

### Poszukuję parę koni

skoro gnaide lub kasztany 4 do 6 letnie 15/16 miary z dobrymi chodami w cenie od 500—1000 zł. Zgłoszenia pod adresem: „Borysław M. N.“ poste restante. 173

## Owies

sawedki Glimmingen, pełny i ciężki — Owies Duppawski, wczesny — oba własnej hodowli — i wyko nasienną, ma na sprzedaż Zarząd dóbr Nowosioło, poczta Kulików. 171

## Ozierzawa majątku

1600 morgów z gorzelnią 650 kon-syngentna. Oddane od stacyi kolejowej 6 kilometrów. Zgłoszenia przyjmują

## Izba załatwień,

Łwów, pl. Dabrowskiego, ul. Cicha 1 180

## 4 pary obuwia

za k. 4-50

Zakupiwszy wielką ilość obuwia od pewnej masy konkursowej, jestem w możności przez krótki czas takowe za bezcen sprzedawać jako to: 1 parę męskich, 1 parę damskich do sznurowania w dobrym gatunku, z kółkowaną podszewką, niemniej 1 parę męskich, 1 parę damskich modnych. Wszystkie cztery pary są pięknie wykonane, mocne, odpowiadnie na smac.

## MEMOROIDY

wewnętrzne i zewnętrzne, połączone z nadmiernym wpływem krwi leczą szybko przez użycie Maśel. Proszku i Pigulek Dr. Lebel w Paryżu. — W Krakowie w aptekach PP. Wisniewskiego i Ruckera. We Lwowie w aptekach PP. Mikolasa i Wiewiórskiego i Ruckera. 49

## Przedsiębiorstwo przewozu i transportu mebli

Józef J. Leinkauf

Łwów, plac Smolki 3,

swoje nowe sprowadzone wozy meblowe.

Przedsiębiorstwo dowozowe c. k. austr. kolei państwowych. Specyficze wszelkiego rodzaju. 27



## Lwowska Filia Banku galicyjskiego dla handlu i przemysłu

ul. Jagiellońska liczbą 3,

(dawny lokal Banku kredytowego).

## KANTOR WYMIANY

(parter od frontu)

kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i waluty zagraniczne po możliwie najskrupulatniejszych kursach, uskutecznia pod takimi samymi warunkami wszelkie zlecenia giełdowe zarówno na giełdzie wiedeńskiej jak i na giełdach zagranicznych, wydaje na wszystkie znaczniejsze miejscowości świata i zagraniczne miejsca kąpielowe bezpośrednio przekazy i listy kredytowe, wreszcie wypłaca wszelkie kopony możliwe bez potrącenia jakiegokolwiek prowizji inkasowej.

Godziny urzędowe od 9-tej do 12<sup>1/2</sup>, — i od 3 do 4<sup>1/2</sup>.

## Oddział wkladkowy

przyjmuje wkładki na 4<sup>1/2</sup>% książeczki oszczędnościowe.

## Oddział towarowo-handlowy

załatwia czynności handlowo-komisowe, a zatem: zakupno i sprzedaż zboża, nasion, spirytusu, artykułów pastewnych, sztucznych nawozów i wszelkich innych ziemiopłodów.

## Oddział Zastawniczy

udziela pożyczki na wszelkie kosztowności, jako to: drogie kamienie, perły, złoto i srebro.

(Parter w podwórzu).

## Wyroby mleczarskie

czystsze, sery wszelkiego gatunku kupuje powszechnie znana agentura Łuszców. Łaska-

we zgłoszenia do: A. Schanil, Wien, XVII. Helblinggasse 6.

zawiadamia Sz. PT. Publiczność, że wykonuje po przystępnych cenach rachunkowych umówionych wszelkie budowy, jak kościoły, gorzelnie, browary itp. Posiadam chlubne świadectwa. Łaskawe zgłoszenia pod powyższym adresem.

## Koncesjonowany majster murarski

budowniczy Józef Dziuba w Strusowie

zawiadamia Sz. PT. Publiczność, że wykonuje po przystępnych cenach rachunkowych umówionych wszelkie budowy, jak kościoły, gorzelnie, browary itp. Posiadam chlubne świadectwa. Łaskawe zgłoszenia pod powyższym adresem.

## PAPIER WILNSI

NIEOMYLNÝ SRODEK dla szybkiego uleczenia KATARU, GRYPY, IRITACJI PIERSIOWYCH, CHOROBU GARDŁA I BOLESCI REUMATYCZNYCH

w PARYZY — 31. Ulica Sekwany

w Krakowie w Aptekach P. W. RUCKERA, WISNIEWSKIEGO w Lwowie w Aptekach P. P. MIKOLASCHA, WIEWIORSKIEGO i RUCKERA.

## Dr. Fryderyka Lengiela BALSAM BRZOWOY

Już sam sok roślinny pływający w pain wyswidrowano dainiku, znany jest od najdawniejszych czasów jako najsłabszy środek piekności; jeżeli jednak ten sok wedle przepisu wynalazcy przyrządzony zostanie w drodze chemicznej jako balsam, w takim razie dopiero syaska prawie cudowny skutek.

Jeżeli wieczorem posmarujemy twarz lub inne miejsce skóry tym balsamem, to już następnego rana odpadają prawie niezauważnie łupież ze skóry, która staje się przeto lśniąco białą i delikatną.

Balsam ten wygląda powstaje na twarzy smaczności i białzy z ospy i nadaje młodocianą barwę twarzy; serce nadaje białość, delikatność i świeżość, suwa w najkrótszym czasie pieg, plamy wątrobiane, blizny, czerwoność nosa, siłozszenia i wszelkie inne nieczystości. Cena 1/2 k. z opiesem 1/2 k. 150. Dr. Lengiela ma do bezcennej, najłagodniejszej i najodpowiedniejszej mydło na skórę, uniwersalnie przyrządzone, po 20 ct.

Do nabycia w każdej większej aptece, u nas: w Lwowie u Zygmunta Ruckera, w Krakowie u Wiktora Ruckera apt., w Czerniowcach u Gólszowskiego apt. Mał. apt., Sehniedt & Poutin droguerya; w Tarnopolu u Marjany Krzyżanowskiej; w Tarnowie u Maurycego Adlera, J. Niesiołowskiego; w Bieleku u Alfreda Blumenthala i w drogueryi A. Hase.

## Ruch pociągów kolejowych

obowiązujący z dniem 1-go października 1903 roku.

(Czas środkowo-europejski).

POCIĄG	Do Lwowa z	POCIĄG	Ze Lwowa do
posp. osob. przych. o g.	Na dworzec główny	posp. osob. odch. o god.	Z dworca głównego
12-20	Iekan (Jass, Bukaresztu, Konstantynopola, Jekateryna, Zaleszczyk, Wyzniny, Nowosielicy, Berhomethu, Czudina, Serethu, Redowice, Dorny Watry i Suczawy	12-45	Krakowa (Wiednia, Wrocławia, Berlina, Warszawy, Pragi, Karlsbadu) Borszczowa, Jasta, Chabówki, Zakopanego p. Przemysł, Orłowa
2-31	Krakowa (Berlina, Wrocławia, Warszawy, Wiednia, Karlsbadu, Pragi), Wieliczki, Orłowa, N. Sączka, Jasta, Chabówki, Zakopanego	2-51	Iekan, (Jass, Bukaresztu, Onstaney), Czortkowa, Słob. ruck., Nowosielicy, Herethu, Berhomethu, Borodiny, Suczawy, Dorny Watry, Koomania
6-30	Tarnopola, Borek wielkich, Gryzmałowa	4-10	Krakowa (Wiednia, Wrocławia, Berlina, Pragi, Karlsbadu), Chyrowa, Sambora, Jasta, Stró, Mieleca, Orłowa, Wieliczki, Oświęcimska
6-10	Krakowa (Berlina, Wrocławia, Warszawy, Wiednia, Karlsbadu, Pragi) Orłowa, Nowego Sączka, Oświęcimska, Zakopanego p. Przemysł, Wieliczki, Rymanowa, anoka, Chyrowa	6-25	Iekan, (Jass, Bukaresztu), Potanzen, Zydaczowa, Poutator, Kórsmesó, Nowosielicy, Brodiny, Putur, Suczawy
6-20	Iekan, Czortkowa, Kalusza, Brodiny, Putur, Suczawy	6-30	Podwoleczysk (Kijowa, Odessy), Brodów, Kopyczyniec, Husiatyna
6-50	Sambora, Chyrowa	6-45	Zawoosnego (Pesttu), Drohobycza, Borysławia
7-35	Zawoosnego (Pesttu) Chyrowa, Borysławia, Kalusza	8-35	Krakowa (Wiednia, Wrocławia, Berlina, Pragi, Karlsbadu), Lubaczowa, Sambó, Chyrowa, Orłowa
7-45	Podwoleczysk, (Odessy, Kijowa), Brodów	8-15	Jaworowa
7-55	Stanisławowa	8-35	Krakowa (Wiednia, Warszawy, Pragi, Karlsbadu), Senoka, Rymanowa, Iwawleza, T. nobrzegu, Stró, Nowego Sączka, Jasta
8-10	Krakowa (Berlina, Wrocławia, Warszawy, Wiednia, Karlsbadu, Pragi, Zakopanego przez Kraków, Stró, Orłowa (15 do 309 wjeżdżanie), Mezi Laboroz (Pesttu)	9-05	Zawoosnego, Chyrowa, Borysławia, Kalusza
9-57	Stryja	9-25	Sambora, Chyrowa
10-25	Basznawa, Jarosława, Lubaczowa	9-40	Oranowicze, Delatyna, Poutator, Nowosielicy
11-15	Stanisławowa, Poutator, Kórsmesó	10-35	Tarnopola, Poutator
1-10	Zawoosnego, Kalusza, Chyrowa, Borysławia, Kochawiny	10-4	Podwoleczysk (Kijowa, Odessy), Brodów, Kopyczyniec, Zaleszczyk, Husiatyna, Skaly, Iwania pustego, Poutator, Skaly, Putur
1-30	Krakowa (Berlina, Wrocławia, Wiednia, Karlsbadu, Pragi), Nowego Sączka, Jasta, Tarnobrzegu, Rymanowa, Iwawleza, Sanoka	2-40	Iekan, Poutur, Kalusza, Czortkowa, Zaleszczyk, Wyzniny, Kórsmesó, Koomania, Dorny Watry, Stoczawa, Bukaresztu
1-40	Iekan, Czortkowa, Kalusza, Zaleszczyk, Koomania, Nowosielicy i pras Zueske, Wyzniny, Serethu, Suczawy	2-50	Krakowa (Wiednia, Wrocławia, Berlina, Pragi, Karlsbadu), Jasta, Chabówki, Zakopanego, Wieliczki, N. Sączka, Lubaczowa
2-40	Podwoleczysk, (Odessy, Kijowa), Brodów, Urzynał, Husiatyna, Kopycz.	3-05	Stryja, Chyrowa, Borysławia
3-50	Jaworowa	3-25	Borszczowa, Lubaczowa
4-35	Stryja, Chyrowa, Borysławia	3-40	Sambora, Chyrowa
5-30	Podwoleczysk (Odessy, Kijowa), Brodów, Gryzmałowa, Poutator, Zaleszczyk, Husiatyna, Iwania pustego, Skaly, Kopyczyniec	5-30	Jaworowa (od 175 do 189 w. w dniu powaz, od 15 do 185 w. i od 145 do 304 w. wjeżdżanie)
5-40	Iekan, Zydaczowa, Nowosielicy, Serethu, Berhomethu, Czudina, Brodiny, Suczawy	6-05	Stanisławowa, Zydaczowa
5-50	Krakowa (Berlina, Wrocławia, Wiednia, Karlsbadu, Pragi), Oświęcimska, Orłowa, Mieleca via Dembica, Sambora, Chyrowa	6-15	Krakowa (Wiednia, Wrocławia, Berlina, Warszawy, Pragi), Chyrowa, Mezi Laboroz (Pesttu), N. Sączka, Orłowa (15 do 309 wjeżdżanie), Oświęcimska
5-55	Borsza, Sokala, Lubaczowa, Rawy ruckiej	6-40	Zawoosnego (Pesttu), Chyrowa, Borysławia, Kalusza
6-40	Krakowa (Berlina, Wrocławia, Wiednia, Karlsbadu, Pragi), N. Sączka, Jasta, Lubaczowa, Sanoka, Rymanowa, Iwawleza	7-05	Rawy ruckiej, Sokala
9-20	Iekan, (Bukaresztu), Czortkowa, Husiatyna, Kórsmesó, Poutur, Nowosielicy, Dorny Watry, Suczawy	9-00	Podwoleczysk (Kijowa, Odessy), Brodów
9-50	Krakowa (Berlina, Wrocławia, Wiednia, Warszawy), Oświęcimska, Jasta, Lubaczowa, Tarnobrzegu, Iwawleza, Rymanowa, Sanoka	10-42	Iekan, Czortkowa, Zaleszczyk, Delatyna, Wyzniny, Koomania, Nowosielicy, Berhomethu, Czudina, Serethu, Brodiny, Dorny Watry, Suczawy
10-00	Sambora, Chyrowa, Sanoka, Rymanowa, Iwawleza, Jasta	10-55	Krakowa (Wiednia, Wrocławia, Warszawy, Pragi, Karlsbadu), Chyrowa, Rymanowa, Iwawleza, Tarnobrzegu, Orłowa, Wieliczki, Chabówki, Zakopanego
10-20	Podwoleczysk, (Odessy, Kijowa), Brodów, Kopyczyniec, Zaleszczyk, Skaly, Iwania pustego, Husiatyna	11-00	Podwoleczysk, Brodów, Kopyczyniec, Iwania pustego, Poutator, Skaly, Husiatyna, Zaleszczyk, Gryzmałowa
10-40	Zawoosnego (Pesttu), Chyrowa, Kalusza, Borysławia, Kochawiny	11-05	Stryja
10-45		11-11	Zolkwi (tylko w niedziele)

## Na dworzec „Podzamcze“

Tarnopola, Borek wielkich, Gryzmałowa

Podwoleczysk, (Odessy, Kijowa), Brodów

Podwoleczysk, (Odessy, Kijowa), Brodów, Gryzmał., Husiatyna, Kopycz.

Podwoleczysk, (Odessy, Kijowa), Kopyczyniec, Zaleszczyk, Poutator, Iwania pustego, Skaly, Husiatyna, Brodów

Podwoleczysk, (Odessy, Kijowa), Brodów, Kopyczyniec, Zaleszczyk, Poutator, Iwania pustego, Skaly, Husiatyna

## Kawiarnia Amerykańska

przy ulicy Trzeciego Maja 1. 11 we Lwowie.

Odziennie koncert muzyki wojskowej. — Początek o godzinie 9 wieczór.

Jeżeli kto kaszle w sposób rozpaczny niech tylko zasyje Pastyłek Geraudel'a.

Dosyć jest raz spróbować żeby się przekonać o skuteczności

## PASTYLEK GERAUDEL'A

Nieomylnych w leczeniu Nieżytu, Kaszlu norwegowego. Zapalenia opłucnego, Chrypki, Zakatarzenia. Trytacyi piersiowej. Astmy, etc. Niezbędnych dla osób które zbyt często głos utrudniają.

Barżo użyteczne dla Palaczy.

Pudełko zawiera 25 Pastyłek. — Posiadają używania takowych: we Lwowie, w aptekach P. P. Mikolasa i Wiewiórskiego.

w Krakowie, w aptekach P. P. Wisniewskiego i Ruckera.

47 We Lwowie w aptec. Z. Ruckera.

## Król. pruska Akademia lasowa

w Eberswalde k. Berlina

rozpoczyna letnie półroczje 11. kwietnia 1904 r. Program i listę wykładów można dostać bezpłatnie w Sekretaryacie Akademii lasowej.

182

## PIGUŁKI BLANCARD'A

NA JODZIE ŻELAZA NIEZMIENNYM

POTWIERDZONE PRZEZ AKADEMIE MEDYCZNĄ W PARYZU

Pomyślnie skutkują w Bladości, Niedokrwiłości, Bladości cery, w Sy-

• anii organizmowej, w Lymfatyzmie i we wszystkich chorobach spowodowa-

• nych zarodkiem skrotocierciwym (nabrzeczenia, strum, wole na szyi, etc.).

• DOZA: 3 do 6 Pigulek dziennie. — BLANCARD & Co. 40, rue Bonaparte, PARIS.

We Lwowie: w aptekach P. P. Mikolasa i Sp., Wiewiórskiego i Ruckera.

W Krakowie w aptekach: P. P. Wisniewskiego i Ruckera. 42